
MĀCĪBU GADAM SĀKOTIES
Vislabākā, viscildenākā un vislaimīgākā jaunatne pasaulē ir padomju jau-

natne. Nesalīdzināmus drosmes, varonības un dzimtenes mīlestības paraugus
tā rādīja Tēvijas kara laikā. Tikpat lielisku vīrišķību, pašaizliedzību un sa-
biedrisko apziņību pauž padomju jaunatnes darbs pēckara gados.

No visas sirds varam būt lepni uz savu jaunatni. Tūkstoši un simti tūkstoši
piemēru mums apliecina, ka tas garīgais spēks, ko apbrīnojam Pāvela Korča»
gina un Oļega Koševoja tēlos, dziļi un uz visiem laikiem ieslēgts padomju*
jauniešu lielākajā daļā.

Bet padomju cilvēks nekad neapmierinās ar sasniegto, šai ziņā viņš ir vis-
nepieticīgākais cilvēks, kādu vien pazīst cilvēces vēsture Katrs sasniegums,
katrs panākums mums ir tikai #jauns pakāpiens, no kura varam aizsniegt lie-
lākus augstumus. Tāpēc ari padomju tauta nekad nedomās, ka tās lieliskajai
jaunatnei vairs nevajadzētu kļūt vēl labākai, vēl daiļākai un vēl spēcīgākai.
Mēs nebūt neesam sava gaišā attīstības ceļa galā. Vēl daudz jāiet, daudz jāpū-
las. Un jo sevišķi to var teikt par Padomju Latvijas jaunatni. Kapitālisma jūgs
un vācu okupācija atstājuši daudz riebīgu pēdu ne tikai Padomju Latvijas
tautas saimniecībā, bet arī Padomju Latvijas cilvēku dvēselēs. Jaunatne, kā
tautas jūtīgākā, dažādām sērgām vieglāk pieejamā daļa, šai nozīmē ir sevišķi
daudz cietusi. Skolu tīkla sagraušana okupācijas laikā ir cirtuši sāpīgus robus
skolēnu zināšanu līmenī. Buržuāzijas valdīšanas laika un jo sevišķi okupācijas
laika indīgā ideoloģija, vienalga, vai tā saņemta tieši, vai ar vecākās paaudzes
starpniecību, ir ievazājusi zināmā daļā mūsu jaunatnes īpašības, kas neat-
bilst padomju pilsoņa sabiedriskajai un morālajai stājai. Padomju skola ir
nākamo cīnītāju un darba darītāju kalve. Skola gatavo sabiedriski un morāli
augstvērtīgus, zināšanām bagātīgi apbruņotus pēctečus tiem kuru rokas, prāts
un sirds pašlaik ceļ Padomju Dzimteni. Skolai jāgādā arī par to, lai jo ātri kc-
zustu nelāgais pagātnes mantojums jaunatnes apziņā.

Padomju skola gatavo nākamās komunistiskās sabiedrības locekļus Tāpēc
padomju tauta prasa, lai skola dotu dzīvei drosmīgus, padomju patriotisma
apgarotus, komunismam, boļševiku partijai uzticīgus, morāli tīrus cilvēkus.
Padomju tauta prasa, lai skola dotu visām saimnieciskā un sabiedriskā darba
nozarēm pietiekami kvalificētus, pamatīgām speciālajām un vispārējām zinā-
šanām bruņotus darbiniekus.

Pirmajos pēckara gados Padomju Latvijas skolas guvušas ievērojamus panā-
kumus šas prasības pildīšanā. Skolēnu zināšanu līmenis jūtami cēlies. Nesek-
mīgo un uz otru gadu tai pašā klasē atstāto skaits samazinājies. Paplašinājies
skolu un skolēnu skaits. Sperts krietns solis uz priekšu, lai likvidētu skolas
vecuma bērnu palikšanu ārpus skolas. Un pats galvenais — redzami uzla-
bojies audzināšanas darbs, skolēni kļuvuši sabiedriskāki, organizētāki,
idejiskāki.

Taču vēl nav novērsti nopietni trūkumi. Pagājušā mācību gada beigās ārpus
skolas vēl palika 14.000 skolas vecuma bērnu. Sekmju līmenis, kas ievērojami
uzlabojies visās skolās caurmērā, daudzās atsevišķās skolās vēl taru no nepie-
ciešamā. Arī ideoloģiskais līmenis ne visur apmierina.

Šo galveno trūkumu pilnīga likvidēšana ir Padomju Latvijas skolu vispir-
mais uzdevums jaunajā mācību gadā. Visa sabiedrība ar visnopietnāko uzma-
nību sekos, lai šis uzdevums tiktu izpildīts.

Runājot par mācību darba līmeni skolās, jākonstatē, ka tas līdz šim sevišķi
zems sabiedrisko zinātņu mācīšanā. Vēstures un Konstitūcijas programas
vielu skolu lielākā daļa nemāca tā, lai panāktu attiecīgo jautājumu vispusīgu,
marksistisku izpratni, lai skolēns ne tikai iemācītos, «iekaltu», bet arī sa-
prastu. Nav panākts, lai visi skolēni interesētos par aktuāliem iekšējās un
ārējās politikas jautājumiem. Tāpēc netrūkst tādu neciešamu gadījumu, kurus
republikāniskajā skolotāju apspriede minēja izglītības ministrs K. Strazdiņš,
ka septiņgadīgo skolu pēdējās klasēs skolēni neizprot kapitālistiskās un sociā-
listiskās iekārtas būtību, neprot atšķirt kolektīvo saimniecību no valsts saim-
niecības, jauc Augstākās Padomes Prezidiju ar Ministru Padomi, nezina, ka
Komunistiskajai (boļševiku) Partijai ir CentrālāKomiteja. Ne par ko citu kā vāju
mācību darbu sabiedriskajās zinātnēs liecina arī tas, ka vairāku skolu skolēni
nekā nezina par bēdīgi slaveno Maršala plānu, par jaunajām tautas demo-
krātijas valstīm, par Bizoniju, nezina, kas ir Trumens, Volless.

Ari literatūras un literatūras vēstures mācīšana cieši saistāma ar sabiedrisko
izglītošanu un audzināšanu. Šogad mūsu vidusskolas-saņems jaunu, uzlabotu
un paplašinātu literatūras programu. Tā sastādīta tā, lai vidusskolu jaunatne
netikai iegūtu vispusīgas nepieciešamās zināšanas par latviešu, krievu un
Vakareiropas literatūras attīstību, bet iegūtu ari izpratni par literatūru kā par
sabiedrisku parādību un lai, literatūru mācīdamās, mūsu jaunatne augtu par
progresīviem cilvēkiem, īstiem padomju patriotiem. Izcila vieta šai literatūras
vēsturē ierādīta latviešu progresīvākajiem rakstniekiem: Rainim, Andrejam
Upītim, Leonam Paeglem, Jānim Sudrabkalnam, Vilim Lācim. Viņu darbi ap-
lūkojami ta, lai izceltu to nozīmi latviešu tautas revolucionāras kustības vei-
cināšanā, tautas cīņā par brīvību, par sociālisma.

Bet labi sastādīta programa vēl nenozīmē, ka tai būs pietiekami labvēlīgas
sekas mācību un audzināšanas darbā. Šī programa jāizpilda. Un jāizpilda
augstā idejiskā un zinātniskā līmenī. Tas nav viegls uzdevums. Vēl joprojām
ne skolotājs, ne skolēni nav saņēmuši patiesu, marksistisku latviešu literatūras
vēsturi. Daudzi literatūras skolotāji savā darbā vadās no Luda Bērziņa un
Līgotņu Jēkaba grāmatām, kurās ik lappuse buržuāziskās ideoloģijas sagan-
dēta. Pats par sevi saprotams, ka ar šādas literatūras vēstures palīdzību nav
iespējams ieaudzināt jaunatnē pareizus uzskatus par sabiedriskajiem un māk-
slas jautājumiem. Tādēļ — lai literatūras programas iemācīšanai nodrošinātu
pietiekami augstu ideoloģisko līmeni, nepieciešams ciešs skolotāju sakars ar
jaunās latviešu padomju literatūras un literaturpētniecības attīstības procesu.
Literatūras skolotājam jālasa un jāpazīst viss, kas radies latviešu padomju
literatūrā, literatūrzinātnē un kritikā. Bez tā nav iespējams pareizi mācīt
literatūru mūsu skolās.

Būtu aplami iedomāties, ka cīņa pār sabiedriski politisko audzināšanu drīk-
stētu aprobežoties ar Konstitūcijas, vēs turēs un literatūras stundām. Audzinā-
šanas darbs liekams degpunktā ikvienā stundā—ģeogrāfijas, dabas zinību, arī
matemātikā un visās citās disciplīnās. Sevišķi svarīgi, lai dabas zinību stundās
plaši un vispusīgi apskatītu mičuriniskos pamatprincipus bioloģijas zinātnē,
lai visi skolēni, ievērojot viņu izglītības pakāpi, iepazītos ar Ļeņina vārdā
nosauktas Vissavienības lauksaimniecības zinātņu akadēmijas pēdējā sesijā
akadēmiķa Lisenko nolasītā referāta pamatdomu. Akadēmiķa Lisenko referāts
ir izcili svarīgu pētījumu rezultāts, kas augstu paceļ padomju zinātni, lieliski
pamato materiālistiskā pasaules uzskata triumfu dabas zinātnēs.

Audzināšanas darbs nedrīkst ierobežoties klases sienās»Padomju bērns un
padomju jaunietis tam jāpavada visās viņa gaitās. Pirmajā vietā šeit kom-
jaunatnes un pionieru organizācijas. Pagājušajā mācību gadā šīs organizācijas
ievērojami paplašinājušas un padziļinājušas savu darbību. Gandrīz divkāršo-
jies to biedru skaits. Katrs trešais pionieru vecuma bērns tagad ir pionieris.
Bet arī šai ziņā tomēr nevaram samierināties ar līdz šim sasniegto. Pionieru
un komjaunatnes organizācijas vēl tālāk paplašināmas. Neatlaidīgi jārūpējas,
lai arvien lielāka Padomju Latvijas jaunatnes daļa jau skolas gados kļūtu par
aktīviem komunisma cīnītājiem, Ļeņina-Staļina partijas palīgiem. Bet jādomā
ne tikai.par pionieru un komjauniešu rindu paplašināšanu. Tā būtu tikai
viena lielā darba puse. Rūpēties, lai šīs organizācijas darbotos intensīvi, vis-
pusīgi un interesanti, lūk, tas ir pats svarīgākais. Katrā skolā jādarbojas vis-
dažādākajiem pašdarbības pulciņiem, sava vieta šajos pulciņos jāatrod visiem,
kas interesējas par literatūru, dziedāšanu, instrumentālo muziķu, teātri, sportu,
dabas zinībām, vēsturi, ģeogrāfiju u. t. t. Komjauniešiem un pionieriem jābūt
šo nodarbību centrā, jābūt pirmajiem ne tikai mācībās, bet ari ārpusklases
darbā.

Jūtamas sekmes līdzšinējā darbā guvušas skolas Mākslas lietu pārvaldes
sistēmā. Taču šeit sasniegumi ievērojami mazāki nekā vispārizglītojošajās
skolās. Valsts konservatorijā, Valsts mākslās akadēmijā, mūzikas skolās, daiļ-
amatniecības skolās u. c. vēl joprojām vērojama mācību un audzināšanas
darba atrautība no tautas saimnieciskas un sabiedriskās dzīves. Vājš un pa-
viršs šeit ideoloģiskās audzināšanas darbs. VK(b)P CK lēmumi par ideoloģis-
kajiem jautājumiem šeit it kā aizgājuši garām. Tikpat kā nekas nav darīts,
lai skolām sagādātu partijas lēmumiem atbilstošas mācību grāmatas un citus
mācību līdzekļus. Šīs sistēmas skolu darbiniekiem jāatrod līdzekļi, lai nepie-
ļaujamo stāvokli vistuvākajā laikā likvidētu.

Padomju Latvijas izglītības iestādes līdzšinējā darbā sasniegušas nopietnus
Panākumus. Visos virzienos esam tālu pārsnieguši pirmskara līmeni. Skola tagad
ir sabiedrības uzmanības centrā. Komunistiskā partija un padomju valdība
veltī skolai izcilu vērību un gādību. Nekur visā pasaulē skola nav pacelta tādā
goda vietā, kā tas ir mūsu Padomju Dzimtenē. Latvijas republikā vien šogad
darbosies 1510 skolas ar 250.000 skolēnu. Šie skaitļi paši par sevi rāda, cik
liela loma ir skolu darbam. Tāpēc par skolu jārūpējas visiem — pirmā kārtā
izglītības darbiniekiem, bet ari valsts un sabiedriskām organizācijām. Ikvie-
nam padomju cilvēkam jābūt nomodā par darbu mūsu skolā un visiem līdzek-
ļiem jāsekmē šis darbs, jo skolā aug tie, kas nomainīs tagadējo paaudzi.

GRĀMATAS - TAUTAI

Kopš tS. augusta mūsu republikā
notiek padomju grāmatu dekada. Grā-
matu izstādes, lekcijas par grāmatu,
lasītāju konferences ar literātu un kul-
turdarbinieku piedalīšanos, jauni grā-
matu veikali, grāmatu galdi pilsētu
laukumos un ielās, grāmatu iznēsātāji
kolportieri laukos, — viss tas cenšas
vēl vairāk tuvināt tautai padomju grā-
matu — zināšanu avotu, cīnītāju par
progresu, cīnītāju par labāku dzīvi, so-
ciālismu, komunismu.

Ka tauta mīl padomju grāmatu, sa-
vu grāmatu, to liecina grāmatu izpla-
tīšanās Padomju Latvijā. Kamēr bur-
žuāzijas varas laikā Latvijā 1936. gada
(tai gadā, kas skaitliski uzskatāms par
grāmatniecībā ražīgāko gadu pirms pa-
domju iekārtas) iznāca 4.022.431 grāma-
ta un brošūra, — Padomju Latvijas
Valsts izdevniecība jau 1945. gadā, kad
pirmajos mēnešos vēl turpinājās karš,
izdeva 9.472.000 grāmatu, gandrīz 2,5
reizes vairāk nekā 1936. gada. Trīs ar
pus gadu laikā — no 1944. g. beigām
līdz 1948. g. 1. augustam — LVI izde-
vusi 31.500.000 grāmatu, t. i. tik daudz,
cfk Latvijā buržuāzijas varas laikā iz-
dots desmit gados. Padomju grāmatu
metieni ir tādi, par kādiem izdevēji
agrākajos gados nevarēja ne iedomā-
ties. Caurmērā metiens mūsu grāmatām
1945.—1947. g. ir 13.000 eksemplāru, ka-
mēr 1936. g. tas bija 2.500, bet 1939. ga-
dā pat tikai 1892 eksemplāri, t. i. 6,5

reizes mazāks nekā Padomju Latvijā
gados pēc Lielā Tēvijas kara. Daudzas
grāmatas ar lieliem metieniem neilgā
laikā pilnīgi īzpārdotas, daudzas nācies
steidzīgi izdot jaunos un atkal jaunos
metienos. Andr. Upīša «Zaļā zeme» iz-
nākusi jau trešajā izdevumā ar ko-
pējo metienu 40.000 eksemplāru, bet
V. Lāča «Vētras» izdevumu metiens sa-
sniedzis 65.000 eksemplāru. J. Sudrab-
kalna dzeju grāmata «Brāļu saimē» iz-
nākusi atkārtoti, 9000 eksemplāros —
dzejas grāmatai agrāk neiedomājami
lielā eksemplāru skaitā. Tauta mīl un
lasa grāmatu, ko uzskata par savu. —
augsti idejisko padomju grāmatu, kas
ir pilnīgs pretstats bezidejiskajai, tau-
tai naidīgajai, obskurantiskajai buržuā-
ziskajai grāmatai. Atskatoties uz grā-
matniecībā pēc kara paveikto, re-
dzam, ka jau izdarīts daudz. Latviski
pārtulkoti un iznākuši jau gandrīz visi
lielākie Ļeņina un Staļina darbi, iznā-
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kusi 7 sējumi Staļina Rakstu, iznākusi
Ļeņina darbu izlase divos sējumos un
sākuši iznākt Ļeņina Raksti. Izdoti
daudzi Marksa un Engelsa darbi jau-
nos tulkojumos. Izdotā masu politiskā
literatūra popularizē padomju zinātnes
sasniegumus, darba pirmrindnieku pie-
redzi. Mūsu jaunajiem kolchoziem,
zemniecībai, kas nostājusies uz sociā-
listiskās lauksaimniecības ceļa, palīgā
nāk grāmatas par kolchozu organizā-
cijas jautājumiem, par lauksaimniecī-
bas zinātnes jautājumiem, par mūsu
un citu padomju republiku pieredzi
augstu ražu sasniegšanā utt. Pamat-
skolas un vidusskolas apgādātas ar
mācības grāmatām. Mūsu augstskolas
tik daudz mācības grāmatu latviešu
valodā nekad nebija saņēmušas.

Sasniegumi nedrīkst radīt pašapmie-
rinātību. Turpmāk jāpanāk vēl vairāk,
— gan grāmatu kvalitātes, gan dau-
dzuma un dažādības ziņā. Galīgi jāno-
vērš līdzšinējo kļūdu atkārtošanās, jā-
novērš jaunu kļūdu ieviešanās izdoda-
majās grāmatās, jācīnās par grāmatu
io au&sh? ideiisko līmeni.

Latvijas valsts izdevniecība saga-
tavo un jau tuvākajā laikā izdos dau-
dzus kapitaldarbus. Vēl šogad sagai-
dāmi vairāki sējumi Ļeņina Rakstu,
vairāki sējumi Raiņa Kopotu rakstu,
Andr. Upīša Kopotu rakstu 2. un 3. sē-
jums, klasisko A. Ostrovska lugu iz-
lase, I. Erenburga plašā romāna
«Vētra» tulkojums, Latvijas PSR Zi-
nātņu Akadēmijas valodas un litera-
tūras institūta sagatavotā Heinr. Hei-
nes dzejas izlase. Jau šogad paredzēts
izdot veselu virkni latviešu literatūras
darbu arī krievu valodā, — starp tiem
J. Raiņa «Pūt, vējiņi». «Zelta zirgu» un
dzeju izlasi, Andr. Upīša «Zaļo zemi».
Viļā Lāča «Vētras» 1. daļu. Annas
Sakses «Pret kalnu», Andr. Pumpura
«Lāčplēsi», latviešu dramaturgu dar-
bus, dzeju krājumus.

Šiem tulkojumiem būs liela nozīme
latviešu literatūras popularizēšanā ci-
tās padomju republikās.

Nākamajā gadā, turpinot Ļeņina un
Staļina Rakstu izdošanu, paredzēta arī
Marksa un Engelsa darbu izlase divos
sējumos, Engelsa Dabas dialektika, divi
sējumi «Pilsoņu kara vēstures», grāma-

tas par 1905. gadu un 1917. gadu
Latvijā, līdz šim neizdotie Diplomātijas
vēstures sējumi. Masu politiskajā lite-
ratūrā paredzētas grāmatu sērijas par
stachanoviešu pieredzi, mūsu dzimte-
nes varoņiem un laureātiem. Līdztekus
mācības grāmatām paredzēts paplašināt
skolotājiem vajadzīgās metodiskās lite-
ratūras izdošanu.

Daiļliteratūrā turpinās iznākt Raiņa,
Andr. Upīša, Birznieka - Upīša un
R. Blaumaņa kopoti raksti. Iznāks
V. Lāča Vētras 3. daļa un citas oriģi-
naldaiļprozas grāmatas. No tulkotās
literatūras iznāks M. Gorkija, Turge-
ņeva. Šolochova un citi ievērojamākie
padomju daiļliteratūras darbi. No rie-
tumu literatūras paredzēts izdot Drei-
zeru, Aragonu. Sinkleru, Heini, Bal-
zaku u. c.

Reizē ar grāmatu kvalitātes celšanu
izdevniecībai jācīnās par grāmatu paš-
izmaksas un līdz ar to cenas pazeminā-
šanu, bet grāmatu izplatīšanas organi-
zācijām — par to, lai padomju grāmata
sasniegtu lasītāju katrā, pat attālākajā
mūsu republikas stūrītī. Nedrīkst at-
kārtoties līdzšinējās nebūšanas, kad
daudzos lauku pagastos lasītājs pa-
domju grāmatas tikpat kā nevarēja
iegādāties, kad nācās, lai iegādātos
grāmatu, braukt «svētceļojumā» uz Rī-
gu, bet laukiem paredzētās grāmatas
iestrēga nedaudzajos apriņķu pilsētu
grāmatveikalos vai arī nebija tur at-
rodamas; nedrīkst turpināties daudzu
grāmattirdzniecības darbinieku vienal-
dzīgā attieksme pret grāmatu izplatīša-
nu; nedrīkst turpināties -stāvoklis, kad
pār iznākušajām grāmatām pilsētu
darba ļaudis informāciju guva tikai no
veikalu skatlogiem, bet laukos nebija
pat nekādas informācijas. Grāmatu de-
kādas laikā nodibinātais tuvais un
tiešais sakars starp padomju grāmatu
un padomju lasītāju neaprimstot turpi-
nāms un pastiprināms, — lai katrs
strādnieks, darba zemnieks, darba inte-
liģents, skolu jaunatne katrā laikā,
katrā vietā zinātu, kāda grāmata tiem
pašlaik vajadzīga, un lai katra vaja-
dzīgā grāmata būtu ātri sasniedzama.

-Grāmatu dekada turpinās, bet grā-
matu dekadas sasniegumi nedrīkst
mūs apmierināt. Tie jāuzskata tika: par
izejas posmu sistemātiski veicamajam
darbam. Tautai vajag grāmatas, tauta
mīl grāmatu. Dosim tautai grāmatas!

Mākslas mācības iestāžu darbinieku republikaniskā sanāksme

No visiem republikas novadiem Rīgā
iebraukuši Mākslas lietu pārvaldes sis-
tēmas mācības iestāžu pedagogi, direk-
tori un mācības daļu vadītāji. Šeit —
muziķi, gleznotāji, daiļamatniecības
meistari, Konservatorijas, Mākslas aka-
dēmijas un republikas jaunākās augst-
skolas — Teātra institūta darbinieki.

Sanāksmi atklāja Mākslas lietu pār-
valdes priekšnieks Fr. Rokpelnis. Par
pagājušā mācības gada rezultātiem un
nākotnes uzdevumiem referēja Mākslas
lietu pārvaldes mācības iestāžu daļas
priekšnieks Zviedris. Diemžēl, viņa re-
ferāts nebija pietiekami konkrēts un
pārāk maz apgaismoja republikas māk-
slas mācības iestāžu dzīvi. Trūka arī
nepieciešamās kritikas un paškritikas.

Ar lielu interesi sanāksmes dalībnieki
noklausījās Konservatorijas direktora
vietnieka Muzaļevska referātu par
VK(b)P CK lēmumu par V. Muradeli
operu «Liela draudzība». Referents pār-
liecinoši raksturoja stāvokli ideoloģis-
kajos jautājumos 'un vērsa sanāksmes
dalībnieku uzmanību uz cīņu pret for-
mālismu un zemošanos Rietumu priek-
šā. Ar muzikāliem priekšnesumiem re-
ferātu ilustrēja nopelniem bagātais
mākslinieks doc. Hermanis Brauns

Debatēs par biedra Zviedra referātu
LK(b)P CK propagandas un aģitācijas
daļas pārstāve Ziemele norādīja virkni
nopietnu trūkumu līdzšinējā audzināša-
nas darbā, kuriem referents bija pagājis
garām. Viņa aizrādīja, ka pedagogi pā-
rāk maz strādā, lai paceltu savu ideolo-
ģisko zināšanu līmeni, atturas no sa-
biedriskā darba. Pat tie nenoliedzami
pozitīvie sabiedriskā darba rezultāti,
kurus deva vietējo padomju vēlēšanas
un dziesmu svētki, netika pienācīgi no-
stiprināti un attīstīti. Runātāja kriti-
zēja trūkumus Mākslas lietu pārvaldes
darbā, sevišķi uzsverot, ka tā nepietie-
kami izmanto pašas sagatavotos kadrus.

Daugavpils mūzikas skolas direktors
Lazdiņš runāja par mācības spēku un
audzēkņu idejiski politisko audzināšanu
Viņš iepazīstināja klausītājus ar savu
praksi ciešu saišu nodibināšanā ar vie-
tējo sabiedrību. Biedrs Lazdiņš protes-
tēja pret to, ka skolām piesūta nederī-
gas,_ formalistiskas mācību grāmatas.

Cēsu mūzikas skolas direktora viet-
niece MeļņiHPra savu runu veltīja cīņai
pret formālismu audzināšanas darbā,
aicināja būt modriem pret kapitālisma
paliekam cilvēku apziņā.

Daugavpils daiļamatniecības vidus-

skolas pedagogs Ješins runāja par trū-
kumiem zīmēšanas pasniegšanā vidus-
skolās. Bieži vien šo disciplīnu māca
cilvēki bez jebkādas speciālās izglītības,
tāpēc mācības norit pilnīgi aplami.

Debatēs vēl piedalījās prof. Kārkliņš
(Konservatorija), Ērglis (Rīgas daiļ-
amatniecības skola), Ozoliņš (Mākslas
akadēmija), Sīpolnieks (Rīgas mūzikas
vidusskola), Šveiniks (Jelgavas mūzi-
kas skola) u. c.

RAKSTNIEKI GRĀMATU DEKADĀ
Plašu un apsveicamu padomju grāma-

tas popularizēšanas darbu veikuši mūsu
rakstnieki. Uzstājoties rūpnīcās un uz-
ņēmumos, kā arī Padomju Latvijas lau-
kos, rakstnieki stāsta par padomju
grāmatas nozīmi, popularizē izcilāko
padomju rakstnieku darbus, iepazīstina
iedzīvotājus ar savu daiļradi.

Pagājušajā nedēļā Jelgavas skolo-
tāju konferencē uzstājās Valdis Lukss,
Valija Brutāne un Edgars Damburs.

bet skolotāju konferencē Aizputē —
Fricis Rokpelnis un Valdis Klīvers.
Dzērbenieši satikās ar rakstniekiem Jā-
ni Grantu, Jāni Grotu un Pēteri Silu.
Tuvākajās dienās rakstnieku brigāde
izbrauks uz Kuldīgas apriņķi.

Daudzos Rīgas uzņēmumos uzstājās
rakstnieki M. Bubennovs. Fr. Rokpelnis.
J. Grots. I. Lēmanis . E. Damburs, M
Rudzītis. A. Imermanis, P. Sils, Valdis
Grēviņš un citi.

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ

Aizvien kuplāks strādnieku un zem-
nieku skaits turpina ierasties Jēkab-
pils kultūras nama rīkotajā padomju
grāmatu izstādē, kur apskatei izkārtoti
jaunākie izdevumi. Grafikās un vitrī-
nās uzskatāmi parādīts, ka Padomju
Latvijas grāmatu krājumi jo dienas
kļūst kuplāki. Turpat darbojas arī grā-
matu pārdošanas kiosks. Gandrīz katrs
izstādes apmeklētājs tur iegādājas sev
vairākas grāmatas.

*
Džūkstes pagasta tautas nama dra-

matiskais pulciņš, ko vada vietējā sko-
lotajā b. Ulmane, ir viens no labāka-
jiem Jelgavas apriņķī. Pagājušajā gadā
vien pulciņš iestudējis 7 lugas un vien-cēlienus, tai skaitā — Griguļa «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja». Brodeles«U pesciema pavasari», Raiņa «Pūt,
vējiņi», Gorbatova «Tēvu jaunība» unGriguļa «Malu un porcelānu» (II un IIIainu.).

Oktobra sākumā rosīgais pulciņš iz-
rādīs Gogoļa «Precības», bet Lielis
Oktobra sociālistiskās revolūcijas 31.
gadadienai sagatavos Vanaga lugu «Sa-
tikšanās krasta».



Priekšzīmīga biblioteka
Talku apriņķa bibliotēka par laVm

darbu jau otrreiz ieguvusi čalojošo
Sarkano karogu. Tas ir pelnīti. 1o die-
nu no dienas raženāks kļūst bibliotēkas
daudzpusīgais darbs. Tās rūpīgi iekār-
tota 15s telnSs nekad netrūkst lasītā <u.
1945. gadā bibliotēkas grāmatu fondā
bija tikai 7834 grāmatas. — Patreiz to

skaits jau pārsniedz 29.000. Bagātīgā
daudzumā lasītājiem pieejami marksis-
ma-ieninlsma klasiku darbi, sabiedriski
politiskā, zinātniskā un daiļliteratūra.
Katrs kolchornieks un zemnieks šeit
var iegūt lasīšanai visas republikā iz-
dotās grāmatas par kolchozu dzīves
jautājumiem. Bibliotēkā pieelaml arī
centrālie un visi mūsu republikā iz-
nākošie laikraksti un žurnāli.

Lai palīdzētu apriņķa kolchozu kul-
turālās dzīves celSanā, bibliotēka kol-
choziem palīdzējusi sakomplektēt 30
ceļojošās bibliotēkas. Divreiz bibliotēkā
jau notikuSi semināri kolchozu kultū-
ras darba organizētājiem. Tagad tiem
turpina izsniegt nepieciešamās grāma-
tas un palīdz lasītāju pārrunu vakaru
organizēšanā. Bibliotēka kopā ar vie-
tējiem bibliotekāriem un tautas namu
vadītājiem 18 apriņķa pagastos noorga-
nizējusi kolchozu vēstures rakstītāju
grupas.

Sakarā ar padomju grāmatu dekadu
bibliotēka kopā ar Talsu kultūras namu
iekārtojusi plašu grāmatu izstādi. Asto-

ņos stendos Šeit izstādīti JaunSVIe ta-
utiskās, lauksaimniecības un daiļlitera-
tūrai Izdevumi. Speciālos stendos sa-
kārtoti Staļina prēmiju laureātu darV',
grāmatas par kolektīvo saimniecību
jautājumiem un bērnu literatūra. Tur-
pat rosīgi darbofas ari grāmatu pār-
doSanas galds. Sevišķi daudz pie tā j>u
iegādājusies A. Sakses «Pret kalnu»,
kolchoza «Sēlija» valdes priekšsēdētā j
O. Valdmaņa «Uz pareiza ceļa»,
V. Lāča un A. UpISa darbus. Septembra
sākumā izstādi pārvietos uz Laidzes
pagasta tautas namu, bet vēlāk uz ci-

- tiem apriņķa pagastiem.
Bibliotēka regulāri organizē lasītāji

konferences, kurās kopīgi iztirzā lzlas-
tās grāmatas. Reizi mēnesī bibliotēkā
pulcējas apriņķa pagastu un ciemu
bibliotekāri, kuriem bibliotēkas vad-
tājs b. Tāle sniedz metodiskos norādī-
jumus un organizē darba pieredzes ap-
maiņu.

Ar nesen noorganizētā starpabonenta
palīdzību pagastu un ciemu bibliotekāri
lasītājiem uz vietas spēj sagādāt visas
grāmatas, kas pieejamas apriņķa bib-
liotēkā.

Talsu apriņķa bibliotēkas darbinieki
ar vadītāju b. Tāli priekšgalā pašaiz-
liedzīgi rūpējas, lai padomju grāmaH
kļūtu par nozīmīgu palīgu apriņķa

iedzīvotāju dzīvē un darbā.
E. Laipnick»

GRĀMATU BADS
Reiz savā mūžā es esmu piedzīvojis

ari īstu maizes badu. Tas bija pirmā»
vācu okupācijas laika. 1918. gada va-
sarā, kad mēs Skrīveros rāpojām pa
pagājušā gada miežu lauku, lasījām
izžulgušās. vārnām atlikušās vārpas un
pērnējos arumos uzrakām pa kādam
ziemā pavisam neizsalusam kartupelim.
Tomēr šī drausmīgā vasara guļ atmiņā
cklāk nekā nelāgais grāmatu bada —
likām tāoēc. ka tas ciesta kroniski.

ilgus gadus, vissmagāk, protams, agrā
bērnībā.

Slāpes pēc grāmatas sākās tūliņ, līdz
ko māte mani bij iedīdījusi lasīšanas
mākslā, pati lāgā nepārvaldīdama to
metodi, bet totiesu bagātāk lietodama
tos palīga līdzekļus, ko «Zaļās zemes»
Osiene savas Tāles izglītošanai. No Mi-
i.ņa rādītajiem redzams, ka astoņdes-
mito gadu sākumā latvisko grāmatu
iau bijis diezgan daudz Mūsu pagastā
iisīt gribētāju nebij trūkums, bet ne-
. rēja atrast tādu muļķi, kas par b!ē-
0 im gribētu naudu izsviest No mājas
uz māju staigāja dažas, nezin no ku-
rienes ieklīdušas grāmatas, mūsu mā-
jās pat tādas gadījās gaužām reti. Ti-
kai Hekera kalendāru māte iegādājās
katru gadu, cilpiņā pie loga stenderes
pakārts tas tur stāvēja vispārējai lie-
tošanai. Pie tā nāca mūsu pušelniece
no istabas otrās malas paskaitīt, cik ne-
dēļu vēl līdz Jurģiem, kad viņi no šī ne-
laimes kakta tiks prom pie tā saim-
nieka, kur neviens pusgraudnieks neno-
dzīvoja mazāk par trīs gadi. Saimnie-
cei atkal vajadzēja zināt, kad būs vecs
mēness. Acīm redzami kalendārs bij
dzīves praksē nepieciešams. Tikai īstas
lasāmās vielas tajā gaužām maz. Pir-
majā vakarā, kā tas ieradās mājās, jau
bij izlasīts ar visiem Rīgas un Jelga-
vas sludinājumiem, starp kuriem katru
gadu no jauna un neapnikuši valdzi-
nāja Redlicha noslēpumainā magazīna
ar bildīti, kurā rēgojās dusmīgi saslē-
jies lauva ar ripulī sagrieztu asti un
vēl kāda pavisam nejēdzīgs zvērs. Ka-
lendāru gan varēja lasīt reižu desmit,
bet tas valdzināja arvien mazāk, līdz
ipnika pavisam un atstāja tikai lie-
las ilgas pēc kaut kā garāka, plašāka,

ild/.inošāka — kas to lai pasaka, pēc
<ā īsti.

Manas lasīšanas pirmajos gados mū-
iu pagastā kalendārs bij vienīgā sta-

ā. katrās mājās* sastopamā grāmata.
: nams, Vidzemes un Kurzemes dzies-

u grāmatu atskaitot, ko māte labprāt
basa rokās. Bet kas tad tā par grāma-
tu! Tajā jau bij tikai tas pats, ko viņa
' ledāja pie ratiņa un stellēs, kad ne-
! Ikstēja .nê Jdajid ļ̂pāJ, ne smieties.
Vaidēšana, gaudošana, bezgalīga raudā-

na. visādas briesmas par velns zin
! ii i cm grēkiem. Nekaunīgi meli par
11, ka man šis zemes nieki netikoties,
šī pasaule esot apnikusi un es līgojo-

šs pēc kaut kādas Jeruzalemes. Pēc
.Jaunjelgavas gan es ilgojos, tur Miķe-
11 tirgū māte katru gadu nopirka šo
r ašu kalendāru un zināja stāstīt, ka

fc ūdfi uz galda palikušas vēl daudzas
,< i mātas ar skaistām bildēm uz vāka.
V ena viņai bij sevišķi iespiedusies at-
mini: viens guļ zemē izstiepies, otrs ar
i izām melnām ūsiņām, zilos svārkos
un sarkanās biksēs, ar zobenu rokā no-
I cieš pēr to. Apakšā paraksts: «Es
r irstu, Rudolf, tev Roze piederēs!»
Un Roze, no pils izskrējusi, joņo pa
kalnu lejup, skaista kā dzīvs eņģelis,
līdz nāvei nobijusies un gaužām ne-
ir, imlga. Stāstot mātei asaras saskrēja
acīs. protams, es aiz dziļas līdzjūtības
viņai un Rozei savējās tāpat nevarēju
nvaldīt. Kad pēc daudziem gadiem
daudziem — tas nozīmē pēc diviem
t im) šo brīnišķīgo grāmatu dabūjām
i kā. tā saucās «Par velti mīlēts», bil-
de gan izrādījās mazliet citāda kā mā-
t js attēlojumā, paraksts tāpat, bet pats
sāsts patiešām bij asaru vērts.

Mana māte ilgojās pēc grāmatām
gluži tāpat kā es. Bet mēs bijām tik
nabagi, ka bez desmitkapeiku kalen-
dāra viņa savā mūžā nevienu citu grā-
matu netika nopirkusi. Iztikām ar tām
rasām klaiņojošām, kurām bieži vien
tūka sākuma vai beigu lapu. Kalen-
dārs allaž palika mums uzticīgs, un kat-
ru gadu nāca Jauns. Tuvākie kaimiņi
sarunājās, lai nenopirktu vienādus un
varētu apmainīties izlasīšanai. Graud-
nieki un rentnieciņi pirka mazos, saim-
nieki lielos, par trīsdesmit kapeikām.
Tā bij pavisam cita grāmata nekā mū-
su pelēkais Hekers . Ar lielā kalendāra
iegūšanu man iznāca vairāki nepatīka-
mi piedzīvojumi, viens it sevišķi grūts.

Mātei uz jaungadu bij jācepj pīrāgi.
Bodē pērkams raugs šai vajadzībai
maksāja trīs kapeikas — tā bij nauda.
Eet kādās trešajās vai ceturtajās mā-
jās no mūsējām pa ziemas svētkiem
izdzēruši divas pusmuciņas alus, rau-
ga tur bij diezgan, saimniece teikusi
mātei, lai tikai atsūtot puiku ar pudeli
oakaļ. Jāiet gar tām mājām, kur nikns
suns. un man bail no tiem laikiem, kad
viens tāds mani pavisam mazu bij sa-
kodis. Turpu ejot palaimējās, tas zvērs
nepamanīja. Kamēr saimniece aizgāja
ieliet raugu, es uz galda ieraudzīju lie-
lo kalendāru un tūliņ uzklupu tam. Zi-
nādama mani kā lielu grāmatnieku,
lāga saimniece teica, ka es varot pa-
ņemt to līdzi, pa jaungadu Izlasīt. Ti-
kai lai glabājot labi tas neesot viņas,
tāpat atnests. Trīsdesmit kapeikas —
viņa pakratīja ar pirkstu. Lai es nesa-
rullētu un nebāztu kabatā, viņa to ie-
sēja lupatiņā. Atpakaļceļā tas zvērs,
gan ne els un pēc izskata tīri mīlīgs.

Tautas rakstnieks
ANDREJS UPlTg

jau sēdēja pa gabalu olnīcas kupenā.
Varbūt, viņš būtu mani neaiztiktu palai-
dis garām, bet es savā nobīli jau pa ga-
balu sāku viņu biedēt, kliegdams un
nūju vicinādams. Protams, viņa cieņa
nevarēja pielaist tādu izaicinājumu,
kādu pusversti viņš pavadīja mani,
nikni lamādams un mēģinādams klāt
pieklupt. Tikai pie mājām, kad es jau
krietnā krēslā aizsviedu savu ieroci un
noņēmu cepuri, noraust sviedrus no
pieres, attapos, ka manas dārgās grā-
matas vairs nav; vienā rokā ar rauga
pudeli turēta, tā niknās cīņas laikā iz-
slīdējusi. Atpakaļ iet vairs nebija nozī-
mes, tumsā tā kā tā vairs nesaredzētu,
bez tam tas plēsoņa taču to nebūs at-
stājis nesadriskātu lupatu lupatās. Mā-
tei to nedrīkstēja teikt — trīsdesmit
kapeikas, kur mēs pie tādiem kapitā-
liem varējām tikt, droši vien viņai par
tām nākamo ruden vajadzētu vismaz
vienu dienu iet linus plūkt. Un tad_ tas
briesmīgais negods ka man tik dārgu
mantu kā grāmatu neparko vairs ne-
var uzticēt. Ko es iesākšu, kad neviens
vairs negribēs dot. Tik drausmīgu nakti
nezin vai vēlāk kad vairs esmu pārlai-
dis. Ritā kā cēlies, kaut kā izmanījos
mātei un metos meklēt, maza cerlbiņa
vēl bij — varbūt, visu viņš nebūs ap-
rijis, varbūt, tikai saplosījis, un lapas
vēl varēs ielipināt atpakaļ. Un atkal
— tik līksmu bridi otru neatceros kā to,
kad Ieraudzīju savu kalendāru saimnie-
ces lupatā turpat netālu no cīņas sā-
kuma vietas, tikai paša kājas mazliet
sniegā iemītu. Tātad tas zvērs ēda ti-
kai mazus puikas, grāmata tam bij pil-
nīgi vienaldzīga. Metamo turpat aiz-
metu prom. aiz pateicības biju gatavs
paļaut, lai nu nāk un kaut iekož kājā.
Bet šorīt viņam arī manu kāju nevaja-
drčin.

Vēlāk, kad sāku ganos iet, grāmatu
bads vairs nebij tik liels. Tad jau klī-
da apkārt kāda «Rotas» burtnīca, kur
bildes bij jaukas, bet stāstiem ne sā-
kuma, ne beigu. Kāds «Mājas Viesa»
gadagājums ar valdzinošiem sarkan-
ādaiņu stāstiem. «Kara lielskungs Eis-
taķijs» un «Grafa lielmāte Genoveva»,
un «Nelaimīgā ķēniņiene», kas mūs at-
kal izraudināja nežēlīgi. Kā brīnuma
reiz iemaldījās milzīgais «Venēcijas
asins nakts» sējums, no tā pietika vis-
maz desmit gariem ziemas vakariem,
bet tad ari tēvs nevarēja aizmigt, ci-
lāja galvu un reizēm nospļāvās par tā-
diem meliem. Manu skolas gadu sā-
kumā bez indiāņu stāstiem pa lauku
sētām sāka ceļot arī daža Franča Hof-
maņa, Kristofa fori Smita un citu vācu
sentimentāli kristīgo morālistu grama-;
tele. Par kaut kādiem lubenieciskēs li-
teratūras plūdiem tajos gados tomēr
nevar runāt: lubenieciskā grāmata tā-
pat bij retums, ceļotājs viesis, kas ie-
nāca un atkal aizgāja. Ari lubu izdevē-
ji nekādus spīdošus veikalus ar savu
produkciju droši vien netaisīja. Lauku
bezzemnieki un saimnieku gājēji bij
tik nabagi, ka grāmatu nopirkt tie ne-
spēja, pilsētas strādniecība tāpat smaka
smagā kapitālisma jūgā, sūri cīnīda-
mās par kailās dzīvības uzturēšanu.
Plašā mietpilsoniskā slkburžuazija
nelasīja it neko, tai vispār ne-
kad nav bijusi nekāda vajadzība pēc
grāmatas. Bagātās lielpilsonības «labā-
kajās familijās» madāmām un jaun-
kundzēm bij vajadzīga laikkavēkļa li-
teratūra, tas vācu valodā lasīja Heim-
burgu, Marlitu, Verneru un Spīlhage-
nu. latviskā grāmata pēc viņu ieskata
bij domāta ķēkšai un apteksnei. «Pa-
galms» un «Rota» iznīka aiz abonen-
tu un lasītāju trūkuma, Velmēs «Aust-
rums» tikai ar mokām turējās virs
ūdens. Visu buržuāziskās republikas
laiku tautiskie rakstnieki gaudoja, ka
viņus nelasa un divi tūkstoš eksemplāros
izdotā grāmata vēl pēc desmit gadiem
mētājas tirgoņu plauktos. Nelīdzē-
ja ne kaunināšana, ne skubināša-
na, latviešu buržuāzija nekad nav pa-
zinusi slāpes pēc grāmatas. Kad Marli-
tas un Heimburgas palika neiespējamas,
uzradās veikalnieki, kas manīgi prata
izmantot «viskopas tautas» neattīstīto
slāņu lasīšanas kāri. apmierinādami to
ar viszemākā veida lubām un saraus-
dami Iepriecinoši prāvus kapitālus.
Benjamiņi «Jaunākās ziņās» ar Tar-
zaniem un tamlīdzīgiem neradījumiem
sapelnīja desmit namu Rīgā, vasarnīcas
Jūrmalā un Valdeķu muižu Kur-
zemē. Helmārs Rudzītis īsā laikā va-
reni uzplauka ar «Grāmatu drauga»
kriminālo un pornogrāfisko lata litera-
tūru. Kādu laiku kupli turējās Grobiņā
ar Kurt-Māleres sēnalu lekflīru. Jēkab-
sonu Kārlis lielījās, ka Rautenfelda
burtnīcas viņam ienesot pieci un seši
simti latu mēnesī. «Autoritārā» dikta-
tūra pārtrauca šos veikalus un visu
rakstniecību pielāgoja savām vajadzī-
bām. Tai diezgan kuplai rakstnieku un
dzejnieku salasei, kas tūliņ aplipa va-
rasvīru kliķei, bij atļautas tikai divas
tēmas — lauku dzīves bezgalīgo jau-
kumu un «autoritārā» režima slavinā-
jumi. Galma hlmnistu atalgošanai un
uzmudinājumam iekārtoja «tēvzemes
balvu», līdz pieci tūkstoši latu lielumā,
ar tautas naudu baroja veselu pulku
rakstītāju un dziedoņu, kas latviešu
grāmatniecības lauku bagātie* piemēs-
loja sēnalām. Zemgales budžu evaņ-
ģēliju, Edvarda Virzas «Straumēnus»,
ar valsts naudu lika tulkot vāciski un
franciski, lai oonularizētu Eiropā to

iekārtu, kurai šis ražojums kalpoja.
Visus sešus diktatūras gadus latviešu
darba tauta, tautas milzīgais vairā-
kums, nīka pat septiņdesmitajos un
astoņdesmitajos gados nepieredzētā
grāmatu badā.

Latviešu strādniecība, visa darba tauta
buržuāzijas valdonības un kapitālistis-
kās ekspluatācijas laikā vienmēr ir slā-
pusi pēc grāmatas. Pēc saVas grāmatas,
kas attēlotu viņas dzīvi, apgaismotu tās
dziļākos satvarus, spēcinātu cīņā dēļ

' labākas nākotnes un parādītu ceļu uz
šo nākotni. Es atceros deviņsimti piek-
tā gada priekšvakara laiku. Kā pirms
divdesmit gadiem kalendāri, tā tagad
nelegālās politiskās brošūras ceļoja no
mājas uz māju. «Komunistu manifests»,
«Sociālā revolūcija un diena pēc tās»
un tamlīdzīgas grāmatiņas pa dienu
glabājās, jumta salmos iebāztas vai citā
drošā vietā noslēptas, bet vakara krēs-
lā un nakti, rudens lietos un pa ziemas
kupenām lauku jaunieši gāja verstēm
tālu, lai dabūtu izlasīt jauno, nedzirdē-
to vārdu par to, ka šī verdzības un
spaidu pasaule nav nostiprināta uz mū-
žīgiem laikiem un ka pašu kopējiem
spēkiem iespējams to sagraut un vietā
uzcelt jaunu. Tagadējai jaunajai pa-
audzei grūti iedomāties, ar kādu aiz-
rautību toreizējā lasīja Raiņa «Tālās
noskaņas», nav iespējams ari ne ar
skaitļiem, ne citiem konkrētiem datiem
uzrādīt, kādā mērā «Vētras sēja» un
atsevišķi Raiņa dzejoļi apgaroja ļaužu
masas revolucionārā trauksmē. Gluži
tāpat pēc revolūcijas sagrāves, drūma-
jā reakcijas laikā «Tie, kas neaizmirst»
un «Vēja nestas lapas» atnesa stipru-
mu pagurdinātiem ļaudīm un neļāva
apdzist brīvības tieksmju dzirkstij. Man
šķiet, ka taisni Rainis ar saviem emi-
granta veltījumiem ievedināja latviešu
strādniecību un demokrātisko jaunatni
saprast, cik liels veldzētajā un mudinā-
tājs spēks var slēpties arī tādā nelielā
dzeju vai stāstu grāmatiņā.

No sava paša garā mūža piedzīvo-
jumiem zinu, ar kādu kāri tautas dzī-
vākā daļa uztvēra katru grāmatu, kat-
ru lugu, kura šķita kaut cik atbilstam
viņas nerimstīgai tieksmei pēc brīves
un labākas dzīves. Mana drāma «Balss
un atbalss» vienā pašā pirmajā rudenī
piedzīvoja ap simts izrāžu provinces
pilsētiņās un uz lauku skatuvēm — ne-
skaitot līdzi tās tiem laikiem ļoti dau-
dzās Rīgas Jaunajā teātri. Darba tautas
kāre pēc savas grāmatas palika tikpat
dzīva arī visu tā saucamās demo-
krātiskās republikas laiku. Tūliņ sāku-
mā tautiskie rakstnieki gan paziņoja,
ka pašu valstī tagad jāizbeidzoties vi-
sām šķiru starpībām un interešu pre-
tišķībām, visiem, visiem jāapvienojoties
ap vienīgo nacionālo ideālu kā' bišu
spietam ap savu māti, vienai vienīgai
viņu nacionālajai literatūrai esot tiesī-
bas eksistēt un tikt lasītai. Bet dzīve
nebūt neiekārtojis pēc ideālistiskām
deklarācijām, strādājošo šķiru eksplua-
tācija nacionālajā valstī turpinājās pie-
augošos tempos, valdošās šķiras sargā-
tāja administratīvā vara rīkojās ar tām
pašām cara laika metodēm, bez žēlastī-
bas apspiezdama katru mēģinājumu
kaut kā grozīt kapitālistisko iekārtu.
Darba tauta novērsās no valdošo šķiru
interešu sargātājas rakstniecības un
joprojām kāroja savu grāmatu, grāma-
tu, kas atklātu parazītiskās buržuāzi-
jas liekulību un nacionālās frāzes tuk-
šumu, tēlotu reālo dzīvi tās īstenajā
izskatā, mācītu neaizmirst slavenās cī-
ņas tradīcijas un neļautu apdzist brī-
vības tieksmju kvēlei. Pat vājāka, māk-
sias ziņa Kreiso raKstnieku

nepilnīga

grāmata nepalika nelasīta, it sevišķi
stradnieciskā jaunatne vērīgi un kāri
sekoja itin visam, ko viņas rakstnieki
un dzejnieki laida klajā. «Ziemeļu
vējš» izplatījās pieci tūkstoši eksem-
plāros, kas tajos laikos bij gandrīz ne-
piedzīvots skaitlis. Bijušā Rapas veika-
la darbinieki atcerēsies, kāds darbs vi-
ņiem bij nedēļām tūliņ pēc «Pirmās
nakts» iznākšanas. Ulmaņa cenzori sa-
vā stulbumā neaptvēra, ko nozīmēja
«Zelta grauda» izdotais Gorkija «Vētras
putns», kas kā vēstnesis izlidoja tautā
pašā 1940. g. priekšvakarā.

1940.—1941. gadā izbeidzās latviešu
darba tautas grāmatu bads. Cik liels
tas visu laiku bijis, to parādīja tā pār-
steidzoši lielā tirāža, kādā bij jāizdod
pirmās padomju grāmatas, un tas
straujums, ar kādu tās pazuda no
veikalu plauktiem. Latviešu padomju
ļaužu lasīšanas kāri un cieņu pret sa-
vu grāmatu nav mazinājuši drūmie fa-
šistiskās okupācijas gadi. ne sagrautās
zemes atjaunošanas darbu grūtības.
Taisni otrādi — grāmata Ir tikusi par
nepieciešamu pavadoni visās celtniecī-
bas gaitās, par varenu līdzekli pa-
domju cilvēka, it sevišķi jaunatnes au-
dzināšanā un mūsu sociālistiskās dzī-
ves virzīšanā uz lielo mērķi — komu-
nismu. Grāmata latviešu cilvēkam Ir
tikusi tikpat nepieciešama kā dienišķā
maize, šajā ziņā mēs tiešām varam būt
leoni uz savu tautu. Tad tikai jāgādā,
lai grāmata būtu pieejama un piesnie-
dzama visattālākajos zemes novados,
lai tā būtu lēta naudā un da>f?i vērtīga
saturā Par šo nēdējo iāffādā mums,
grāmatu rakstītājiem Tautas lasīšanas
kāre un lielā ciena pret grāmatu uz-
liek mi'ms ari lielus pienākumus. Lai
mūsu p-^mata n^ievil savu kH^AMu
vn e'~*>*l*]u. lai W tiek arvien d"'"'Va
satt'~fi un niinTrtflka maksas forrnā. jo
tikai tā viņa spēs izpildīt to svarīgo
pienākumu, ko no tās prasa tautas un
valsts intereses

V. BRANKA

„Partizana mazie draugi"

Ģ-ūamalu apskats

Tautas atriebēja—varonīgā partizāna
tēls padomju literatūrā it spilgti atspo-
guļots. Lai pieminam tikai tādus izci-
lus darbus kā Margaritas Aligeres poē-
mu «Zoja». Aleksandra Fadejeva «Jau-
no gvardi», Vandas Vasiļevskas «Vara-
vīksni», un Veršigoras skaisto stāstu
«Cilvēki ar tīru sirdsapziņu». Partizāna
tēls saistījis arī latviešu padomju
rakstnieku uzmanību, šai tematikai
vairāk vai mazāk pieskārusies gandrīz
visi stāstnieki un dzejnieki. Jau 1942.
gadā Maskavā iznāca stāstu grāmata
«Atriebēji», kurā sakopoti vairāku
rakstnieku darbi par partizānu cīņām
Latvijā. Lielākās kompozīcijās, jau
spilgti iezīmētos raksturos, partizāna
tēlu traktē Andrejs Upītg un Vilis Lā-
cis savās lugās «Latviešu partizāni» un
«Vedekla». Arī savā lielajā laikmeta
epopejā «Vētra» Vilis Lācis tautas pre-
testības kustībai veltījis daudzas no-
daļas. Tomēr, atskaitot pieminēto ro-
mānu un bez tam atsevišķus īsākus
darbus, dzīvs un pilnasinigs tautas at-
riebēja tēls sastopams vēl visai maz.
Pa lielākai daļai partizānu kustība līdz
šim tēlota mazākos epizodos un ne

katrreiz pareizi atspoguļota. Bieti vien
partizāna tēls pārāk mākslots un ro-
mantizēts, bez individuāliem vaibstiem,
apveltīts ar pārdabiskām spējām. Vi-
sai maz rādītas tās grūtības, ar ku-

rām neizbēgami bija Jāsastopas, Jo se-
višķi pretestības kustības sākumā. Viss
sarežģītais cīņas process un tā evolū-
cija tēlota pārāk rožainās krāsās. Sis
kļūdas, manuprāt, pa lielākai daļai ra-
dušās aiz īstenības nepazīšanas. Presē
un periodikā publicēti vienīgi daži epi-
zodi, īsas pašu partizānu atmiņas vai
aculiecinieku nostāsti. Tikai nupat, žur-
nāls «Karogs» sācis publicēt Padomju
Savienības varoņa Viļā Samsona «Pie-
zīmes par partizānu kustību Ziemeļlat-
vijā» , ko it labi varēs izmantot ari
rakstnieki savā daiļradē. Līdz šim uz-
rakstītajos daiļdarbos apiets vēl viens
visai svarīgs apstāklis, proti, tas,ka par-
tizānu kustība nebija nekāda tautas
«viskopas» lieta, kurā piedalītos bez
izņēmuma visas šķiras. Tai bija no-
teikti škirisks raksturs. Pie tam pre-
testības kustība neradās uz reizes, bet
izgāja grūtu un sarežģītu attīstības gai-
tu no stiehiskas, tīri spontānas cīņas
formas līdz cieši organizētai boļševiku
partijas vadītai kustībai. Sis svarīgais
apstāklis paturams prātā allaž.

Stāstu, jaunatnei par.partizāns t?ņm,
uzrakstījis arī Voldemārs Branks. V-
ņa «Partizāna mazie draugi», ko nesen
izdeva Valsts apgāds, lasltaftem *nv pa-
zīstami. Stāstu 1947. gadā iespieda žur-
nāls «Bērnība». Vo'demfirs Branks lite-
ratūra vairs nav iesācējs, viņš raksta
jau turpat divdesmit gadus. Branka
spalvai pieder vairāki stāsti un daži
romāni, kas iznākuši ari atsevišķās grā-
matās. Viņš rakstījis ari Jaunatnei.
Jaunajiem lasītājiem pazīstams viņa
stāsts par darba ļaužu zēna gai-
tām buržuaziskaiā sahled^M —
«Mazais cilvēks uz liela ceļa». Pēc tam

' Branks ilgāku laiku klusēja un «Parti-
zāna mazie dransri» tad nu nēc vairā-

ku* gadu pārtraukuma ir viņa pirmais
darbs, kas sarakstīts padomju iekārtas
apstfiklos. Tānat kā agrākajos darbos
ari šajā stāstā Branka stiprā puse ir
notikumu aprakstā. Aoztnoties savas
dotības. Branks nav mčMnlUs dot va-

roņa ņsieholo&isko tēlu. bet palicis vien-
kārša s+fisniuma robežās Sa<fi grāmatā
sastopam Branka prozaiķa talanta stip-

rās un vājās puses. Neviens tēls nav

pacelts Hdz īpatnam raksturam vai ti-
pam Viņa varoņiem trūkst individuālās
sejas Tas īpaši sakāms par pieaugušo
ļaužu tēliem, kādi stāstā ir abu zēnu
Valda un Jura vecāki, tāpat partizāns
Nātre un pārējie, epizodiskākie ļaudis,
kuru iekšējā pasaule palikusi neatklā-
ta. Bet grāmatai ir daudz labu īpašību,
kuru dēļ tā jau iepatikusies jaunajiem
lasītājiem — spraigs sižets, māka inte-
resanti izstāstīt notikumu, ka ari labā,
gleznainā valoda. Pie tam gleznas nav
klišejiskas, bet svaigas un oriģinālas.
Tāpat kā «Mazais cilvēks uz liela ceta»

ari «Partizāna mazie draugi» apliecina
labu jaunatnes psieholoģijas pazīšanu.
Stāsts par abiem zēniem un viņu gai-
tām ir interesants un pārliecina.

Partizāna mazie draugi būvēti pēc

dēku stāstu paraugiem. Notikumi risi-
nās viens par otru raibāki, kaut ari
nekas pārdabisks vai neiedomājams ne-
atgadās Branks viscaur paliek reālo
apstākļu robežās. Stāsta saturs īsumā

šāds. Divi zēni — Juris un Valdis ne-
jauši iepazīstas ar kādu partizānu, kas
darbojas tuvējā mežā Viņa un zēnu
starpā nodibinās cieša draudzība un
savstarpēja sadarbība. Zēni sniedz par-
tizānam vajadzīgās ziņas par vācie-
šiem, uzrāda munīcijas noliktava? at-
rašanās vietu un palīdz rīkot diversi-
jas aktus. Gaisā uzlido munīcijas no-
liktava, tiek sagrauts tilts un uz ilgāku
laiku apturēta fašistu tanku kolona,
kas dodas uz fronti. Tas ārkārtīgi sa-
nikno vāciešus, kuri par katru cenu mē-
ftina atrast vainīgos. Mežu ielenc žan-
darmi un esesiešu patruļas. Partizānu
smagi ievaino, tomēr nenoķer. Pēc tam
zēni to paglābj un uz egles skujām pār-
velk ievainoto partizānu mājās un no-
slēpj uz kūtsaugšas. Beidzot ienāk Pa-
domju Armija, fašisti tiek sakauti, un
sākas atkal mierīga darba dzīve. Tāda ir
stāsta sižeta schema. Jāatzīst,ka viss tas
izstāstīts interesanti, un Branka «Pa~-
tizana mazos draugus» ar patiku lasis
ari pieaugušais. Pats labākais stāstā ir
abu zēnu piedzīvojumu notēloiums, t~a»
ir ticams un reāls. Branks mācējis iz-
vairīties no nevajadzīgiem pārspīlē'u-
mlem. Līdzās varonīgā partizāna un
pārējo darba ļaužu tēliem rādīta .ari
buržuāzisko nacionālistu nodevīgā sa-
darbība ar okuoantiem. 5os nodevējus
stāstā oārstāv šucmanis Ošāns. Vairāk
vajadzēja izcelt okupācijas laika lauku

,.dzīyj>s šķlrisko raksturu uņ pr *s
nesaskaņas starp lauku Īlesaimniekam
un nabadzīgajiem zemniekiem. Ari stās-
ta aktīva}?» varonis parttefUUHlUt- tm
dīts* vairāk kā atsevišķs individuāli
tēls. Vin* cīnās ar vāciņiem uz s"» vu
roku. kaut gan autors ItSsta, ka N"< -
rem esot sakari ar kSdu lielāku parti-
zānu bāzi, bet to neredzam. Pārāk maz
uzsvērts ari parisami kustības Prf --
kals raksturs un tas sa'tes ar plafikPm .
d*rba laužu masām. Bez tam Nātres
tēls par daudz romantlzets un nav īsti
reāls.

«Partizāna mazajos 4rtU£Qt» parak-
ta latviešu tautas neiecietība un naf^
pret iebrucējiem. Redzam, ka vienkāji
lauku darba ļaudis aizv^n vairāk r-
liecinās, ka vienīgai* spēks, kas var pa-
glābt no pašu tautas apspiedējiem un
vPcu fašist'em ir nadomiu varn S*** *l
beigas redrsm. ka lauku vi^kSrsV».
darba cilvēk* no naslva vērotāja kļfi^
par aktīvu cīnītāju.

Edgars Damburs



Dž.Flečera „Savaldītāja savaldīšana"
LPSR Valsts Dailes teatrī

K. KĻAVA

Rūdolfs Kreicums Petručio lomā

Nobeidzot pagājušo sezonu. Valsts
Dailes teātris iestudēja pazīstamā angļu
dramaturga Džona Flečera komēdiju
«Savaldītajā savaldīšana». Dž. Flečers ir
Šekspīra laika biedrs, dzīvojis no 1579.
līdz 1625. gadam. Gluži pamatoti viņu
uzskata par vienu no spilgtākajiem
angļu renesanses laika dramatiķiem. Sā-
jā laikā, blakus Šekspīram, angļu teātri
bagātināja vesela virkne izcilu drama-
tiķu — Bens Džonsons, Heivuds, Dekers,
Midltons, kuru darbi uz visiem laikiem
iegājušidramaturģijas vēsturē. Sorakst-
nieku vidū redzama vieta arī Flečeram
un Bomontam, kas lielu daļu savu dar-
bu sacerējuši kopīgi. Jāatzīmē tikai, ka
Flečera un Bomonta sacerēto lugu lie-
lākajai daļai (kā kopīgi, tā atsevišķi
rakstītajām) nebija tā progresīvā satura,
kas tik zīmīgs angļu renesanses dra-
maturģijas izcilākajiem sasniegumiem.
Ideoloģiskajā cīņā starp augošo buržuā-
ziju un trūdošo aristokrātiju Flečers
centās nostāties aristokrātijas pusē. Viņš
izsmēja pilsoņu tieksmes, un viņu sen-
timentālo didaktiku. Arvien pieaugošās
šķiru cīņas iespiešanos dramaturģijā
viņš mēģināja apiet ar paņēmieniem,
Vas ļoti tuvi mūslaiku dekadences va-
došajam principam — «mākslu māk-
slai». Tāpēc Flečera lugas gan mirdz
ar spraigām situācijām, raitu darbību,
spilgtu, sulīgu valodu, bet trūkst iedzi-
ļināšanās raksturu būtībā, konfliktu
cēloņos un sabiedriskajās problēmās. Sie
trūkumi radušies ne tādēļ, ka Flečeram
pietrūktu talanta, bet gan tādēļ, ka viņš
gluži apzinīgi nevēlējās saskatīt neno-
vēršamo sabiedrības attīstību, kas viņa
nometnei — aristokrātiem un galmam
— nesolīja nekā laba.

Taču būdams izcils meistars un reā-
lists, viņš nevarēja paiet garām tā laika
sabiedriskās dzīves negācijām, tās
spilgti neapgaismojis dažos savos darbos.
Pie tām nedaudzajām Flečera lugām,
kurās valda spilgta progresīva doma,
pieskaitāma nupat Dailes teātri uzvestā
komēdija «Savaldītajā savaldīšana» un
vēl jo vairāk «Spāniešu priesteris», ku-
ru visā drīzumā rādīs Drāmas teātris.

Komēdijas «Savaldītajā savaldīšana»
galvenā tēma ir sievietes cīņa par līdz-

tiesību ar vīrieti Lai gan šī cīņa noris

tikai ģimenes plāksnē, tā tomēr ir ne-
apstrīdami progresīva. Pat šodien kapi-
tālistiskajā pasaulē sieviete vēl nav
spējusi izcīnīt līdztiesību. 17. gadsimtā

stāvoklis šai ziņā, protams, bija vēl bē-
dīgāks. Lugas galveno tēmu autors ne-

cenšas risināt dziļi un pārliecinoši rādot
pretišķības, konfliktus un pārdzīvoju-
mus. Nopietnā tēma viņam kalpo gal-
venokārt interesantu un dīvainu situā-
ciju radīšanai, spilgtu raksturu uzzīmē-
šanai un straujas darbības izveidošanai
Tāpēc pilnīgi pareizi rīkojušies lugas
inscenētājs PSRS tautas mākslinieks,

Staļina prēmijas laureāts Ed. Smiļģis

un režisore LPSR nopelniem bagāta
mākslas' darbiniece Felicita Ertnere.
uzmanības degpunktu koncentrējot uz

raksturiem un darbību un nenodar-

bojoties ar lieku psicholoģešanu kuras

autoram nemaz nav. (Šeit nemēģināsim

debatēt par to. vai pati lugas Jfvfe rr

pareiza. Piezīmēsim tikai, ka klās ska-

ļā dramaturģijā ir daudz lugu. ari ko-

mēdiju, kas krietni vien vērtīgākas oar

«Savaldītajā savaldīšanu».) ..
_ _

Darbība jaunajā inscenējuma patie-

šām rit spraigi un dinamiski Piemē-

ram otrā cēliena fināla darbības dina-

mika sakāpināta tā. ka skatītāju gan-

drīz vai apžilbina. Bet tas ir tteli IsM

jo temps šeit aizpilda to tukšumu , kur..,

Pārāk viegli pārslīdot idejiskajam sa-

turam, atstājis autors. Ari pāreja iz-

rādes daļā pret darbības risinājumu un

situāciju izkārtojumu nav nekas no-

pietns iebilstams. Otrs moments, uz ko

izrādes gatavotāji gribijņ» ***Pa-

stiprinātu uzmanību. Ir raksturu veido-

jumi. Bet te sekmes jau Ir m<g^£
Gandrīz katrā raksturā * teskicetas

spilgtas, interesantas līnijas, bet tas vis-
caur palikušas neizveidotas hdz galam

Lilita Bērziņa Marijas lomā

Šeit vaina dalāma starp inscenējuma
vadītājiem un aktieriem. Nav šaubu —
«iespēlējoties» izaugs un nobriedīs ari
raksturi, Ja tikai aktieri neaizmirsīs, ka
nekas nerodas pats no sevis. Vēl daudz
jādomā un jāstrādā, lai «Savaldītajā
savaldīšanas» tēli kļūtu par sulīgiem,
interesantiem raksturiem, īstiem komē-
dijas tēliem.

Atjautīgo un uzņēmīgo cīnītāju par
savu līdztiesību ģimenes dzīvē — Ma-
riju tēlo LPSR tautas māksliniece,
Staļina prēmijas laureāte Lilita Bēr-
ziņa. Viņas spēle patiesa un dzirkstīga,
un uz šo tēlu vismazāk var attiecināt
iepriekš izteikto pārmetumu par rak-
sturu negatavību. Taču arī Marijas tē-
lam var prasīt vairāk svaigu, jaunu
krāsu, kaut ko tādu, ko Lilita Bērziņa
nebūtu jau agrāk parādījusi.

«Sievu frontes» štāba priekšnieci, as-
prātīgo un viltīgo Blanku ļoti vingri,
plastiski un pārliecinoši notēlo Alma
Ābele. Veiksmīga arī Vilma Lasmane
Marijas jaunākās māsas, kautrās Livijas
lomā. Vispār jāsaka, ka minētās trīs sie-
viešu lomu tēlotājas ir šā inscenējuma
stiprākā daļa. Šķiet, tas galvenokārt iz-
skaidrojams ar to, ka šos personāžus
pietiekami labi raksturo teksts, ko ne-
kādā ziņā nevar teikt par vīriešu lo-
mām, kurām teksts dod tikai mazu daļu
tēla. Tas pārējais, kas vēl trūkst līdz
pilnam tēlam jāatrod aktierim pašam.
Vīriešu lomu tēlotājiem šis «deficīta
posms» ir lielāks, tāpēc grūtāk pārva-
rams un ari vājāk pārvarēts.

Milzu temperaments, spēja atveidot
straujas iekšējas eksplozijas vajadzīgs
Petručio lomas tēlotājam. Rūdolfs Krei-
cums ir izrādījies pietiekami piemērots
šai patiešām grūtajai lomai. Vēl jāpa-
nāk lielāka izteiksmība pārdzīvojuma
atklāšanā. Nozīmīgāk motivēt vajadzētu
Petručio kļūšanu par krietnu cilvēku.

Viens no saistošākajiem tēliem izrādē
ir LPSRnopelniem bagātā skatuves
mākslinieka Luija Smita atveidotais no-
kavējušais mīlētājs un pretīgais sīkstu-
lis Morozo. Tomēr tas, ko šoreiz aktie-
ris parāda, ir daudz mazāk nekā mēs
gaidījām no tik izcila raksturotāia. kāds
neapšaubāmi ir Luijs Šmits. Morozo
tēls, lai arī pašreizējā veidā ir daudz-

krāsains un īpatnējs, uzskatāms tikai
par iesāktu, vēl pilnībā nenobeigtu
darbu. Ļoti interesanta, piemēram, ir

runas intonācija šai lomā. Tomēr arī tā
vēl nav nostrādāta līdz galam. Vecīgāku
un nevarīgāku jāveido ari Morozo gaitu.

Pareizas kontūras Rou landa tēlam at-
radis Arturs Dimiters. Turpmākajā lo-
mas veidošanas gaitā atliek rūpīgāk
iepildīt ar krāsām šīs kontūras. Dimite-
ra tēlojumā visvairāk patīk veselīgais,
patiesais skatuviskums, temperaments
un dzīves prieks.

Ēvalds Valters zīmīgi tēlo Marijas

un Līvijas tēvu Petroniju, cenzdamies
pasvītrot, cik komēdijas teksts atļauj, šā
sirmgalvja patriarchalo pašapziņu, kas
sasniegusi tādus apmērus, ka vairs ne-
rēķinās pat ar bērnu laimi.

Petručio draugu Tranio un Sofokla
lomas Kārlis Fabriks un Kārlis Ader-
nieks veic teicami iekļaudamies izrā-
des straujajā ritmā. Kārļa Adernieka
tēlojumā vajadzētu vairāk stingrības.

No vislabākās puses savas raksturotā-
ja spējas parāda Hermanis Vazdiks un
Bernhards Izaks kalpu Zaķa un Pedro
lomās. Turpmākajās izrādēs šeit sagai-
dāms nevainojami pilnasinīgs izpildī-
jums. Tuvu šim mērķim jau ir kā Vaz-
diks, tā Izaks. Zaķa tekstam derētu no-
svītrot vienu otru nevajadzīgu piedau-
zību.

Arī pārējie dalībnieki krietni sek-
mē izrādes izdošanos.

23 ainu parādīšanu 3 cēlienos lietpra-
tīgi atrisinājis dekorators Ģirts Vilks.
Gribētos tikai, lai dekorācijas būtu maz-
liet masivākas.

Izrādē labi iekļāvās Marģera Zariņa
muziķa. Orķestrim par labu nāktu kup-
lāks skanīgums.

RažaUkraiņu dzejnieks
Genadtjs Brei»evs

Kad lauki apzuva,

Tad arājs art tos gāja,
Un sējējs graudus tur
Kā zeltu birdināja.

Tur lietus nolaidās,
Un diena gaiša kļuva,
Un drīzi iešalcās
Kā jūra zaļa druva.

Tur medus nolija,
Un slaidi stiebri auga,
Tur vārpas mirdzēja
Kā sudrabs spožs uz lauka.

Un druva pateicās
Gan saulei, lietum, vējiem,
Gan čaklām darba rokām.
Gan soļiem ātriem, spējiem.

Un raža ienācās
Un simtkārt atmaksāja
Ij zemei, cilvēkiem.
Kas palīdzēt tai gāja.

Kod ražo {enAcfis.
Tad lauks im druva
Par dz iesmu spārnotu
So tīra zelta kļuva.

Atdzejojis Jānis Grots

Izcilu padomju dziedoņu viesizrādes

LPSR Valsts Operas un baleta teātra
viesizrāžu cikla turpinājumā Rīgas dar-
ba ļaudīm bija izdevība iepazīties ar
PSRS Lielā Akadēmiskā teātra diviem
solistiem — KPFSR nopelniem bagāto
skatuves mākslinieku, Staļina prēmijas
laureātu Sergeju Lemeševu un KPFSR
nopelniem bagāto skatuves mākslinie-
ku Anatoliju Orf jonovu.

A. Orfjonovs piedalījās divās viesiz-
rādēs — Dž. Verdi operā «Rigoleto»
hercoga loma un P. Čaikovska operā
«Jevgeņijs Oņegins» Lenska lomā.

Viesis pieder pie padomju operdzie-
doņu jaunākās paaudzes. Pēc Maska-
vas mūzikas technikuma beigšanas jau-
nais dziedonis iestājies Staņislavska
vārdā nosauktajā teātri, kur izcilu pe-
dagogu (piemēram, slavenā krievu ska-
tuves mākslas meistara K. Staņislavska)
vadībā 10 gadu laikā ieguvis plašu
profesionālu pieredzi. No 1942. gada A.

Valsts Operas un baleta teātrī

Orfjonovs ir PSRS Lielā teātra solists,
kur izpilda vadošās liriskā tenora par-
tijas vairākās operās. Bez jau minēta-
jām Lenska un hercoga partijām viņš
dzied Alfrēdu Dž. Verdi operā «Tra-
viata», Sinodales kņazu A. Rubinšteina

operā «Dēmons», grafu Almavivu
Dž.Rosini operā «Seviļas bārddzinis» u. c.

A. Orfjonova lirisko tenoru raksturo
sevišķi maigs, samtains tembrs. Dzie-
donis brīvi pārvalda vokālās mākslas
techniskos paņēmienus . Viņa dziedā-
jums visai bagāts muzikālām nokrā-
sām. Ar nianšu dažādību un kontras-
tiem viesis prata panākt ievērojamu
izteiksmi savā muzikālajā priekšnesu-
mā. Vislabāk dziedonim padevās liris-
kās piano vietas, turpretim spēcīgās
forte vietas prasīja vairāk spožuma un
dinamikas. Patika dziedoņa skaidrā
dikcija un intonācija, kā ari smalkjūtī-
gais priekšnesuma veids.

Liekas, ka A. Orfjonovs galveno vē-
rību šobrīd veltījis lomu vokālajam
veidojumam, kādēļ skatuviskie tēli iz-
nāca ne visai pārliecinoši un raksturīgi.
Sevišķi tas sakāms par hercoga lomas
atveidojumu, kas prasīja vairāk piln-
asinības, vieglprātības un divkosības.
Labāk jau viesim izdevās iejusties
Lenska lomā, ko mākslinieks veidoja
smalkjūtīgiem un atturīgiem izteiksmes
līdzekļiem. Tomēr arī šai lomā gribētos
redzēt vairāk iekšēja siltuma, naivita-
tes 1. cēlienā un augstprātības, diže-
numa 2. cēlienā.

«Rigoleto» izrādē pārējās galvenajās
lomās piedalījās LPSR tautas māksli-
niece. Staļina prēmijas laureāte E. Pa-

kule un LPSR nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks A. Viļumanis.

E. Pakules dziedājums Džildas partijā
liecināja par dziedones augsto vokāli
muzikālo kultūru. Partijas vokālās grū-
tības māksliniece pārvarēja rotaļīgi
viegli un virtuozi. A. Viļumanis sniedza
spilgtu, patiesa traģisma pilnu Rigo-
leto tēlu. Partijas vokālais veidojums
bija viscaur izturēts un izteiksmīgs.

Sergejs Lemeševs

S. Lemeševs savu viesošanos Rīgā
iesāka ar Lenska lomu, kas ir viena no
iemīļotākajām lielā mākslinieka parti-
jām un par kuras teicamāko interpretu
viņš patlaban uzskatāms. Izcilais pa-
domju dziedonis Rīgā viesojās pirmo
reizi, tādēļ saprotama tā milzīgāpub-
likas interese par viņa viesizrādēm,
kas tika izpārdotas pāris stundās.

Pieredzes bagātas ir S. Lemeševa
mākslas gaitas. Augstāko muzikālo iz-
glītību S. Lemeševs ieguvis Maskavas
konservatorijā, prof. Raiska klasē. Pir-
mo skatuves mākslu dziedonis apguvis
Staņislavska studijā lielā krievu ska-
tuves mākslas meistara K. Staņislav-
ska vadībā. Vairāku gadu desmitu lai-

Lemeševa balss ar gaišo tembru un
pietiekamo skanīgumu kā radīta Len-
ska liriskajai partijai. Dziedonis panā-
cis pilnīgu saskaņu starp technisko
balss pārvaldīšanu un emocionālo iz-
teiksmi. Līdz pilnībai izstrādāta par-
tijas dramatiskā izteiksme, muzikālais
frāzē jums.

Silti un glāstoši izskanēja I cēliena
mīlestības pilnais ariozo. Iespaidīgs un
izteiksmīgs bija II cēliena fināla skats.
Izrādes kulmināciju viesis sasniedza
ar meistarīgi nodziedāto āriju divkau-
jas skatā.

Sai izrādē kā Lemeševa partneri va-
došajās partijās piedalījās LPSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks A.
Viļumanis Jevgeņija Oņegina lomā. no-
pelniem bagātā skatuves māksliniece
V. Krampe — Tatjana, I. Jansone —
Olga, nopelniem bagātais skatuves māk-
slinieks A. Daškovs — Gremdns,
H. Mikalajunas — Trikē. G. Pērkone —
Larina, O. Blumberga — aukle.

Viesizrādes droši un muzikāli izteik-
smīgi diriģēja KPFSR nopelniem bagā-
tais mākslinieks M. Zukovs. V. J.

kā S. Lemeševs darbojies kā profesio-
nāls operdziedātājs Sverdlovskā, Char-
binā, Tbilisi un no 1931. gada Maskavā,
PSRS Lielajā teātri. Līdzās operdzie-
dātāja gaitām S. Lemeševs piedalās ari
koncertos, kuros ievērojamu vietu ie-
rāda krievu tautas dziesmai. Izcilajam
operdziedonim visai plašs repertuārs,
no kura kā ievērojamākās lomas mi-
namas: Romeo — Guno operā «Romeo
un Jūlija», Dubrovskis — Napravņika
tāda paša nosaukuma operā, Rūdolfs
(«Bohēmā»), Džeralds («Lakmē »). her-
cogs («Rigoleto»), Alfrēds («Traviatā»),
Almaviva («Seviļas bārddzinī») u. t. t.
Par izciliem sasniegumiem operas māk-
slā dziedonim piešķirta Staļina prēmija.

Pacilāti un augstā mākslinieciskā lī-
menī norisa S. Lemeševa pirmā vies-
izrāde. Līdz pēdējai iespējai pārpildī-
tajā operas namā valdīja svētku no-
skaņa. Plašā skatītāju saime sasprindzi-
nāti sekoja izrādes gaitai un bija visai
atsaucīga kā izcilā viesa, tā arī izrādes
pārējo dalībnieku teicamajam māksli-
nieciskajam sniegumam.

S. Lemeševs parādīja kā vokāli, tā
skatuviski pārliecinošu, līdz pilnībai
izstrādātu Lenska tēlu. Izcilā māksli-
nieka savdabīgais balss tembrs, dabiskā
sirsnība un dzejiskais priekšnesums
bija priekšnoteikumi, kas palīdzēja
viesim sasniegt īstu Lenska paraug-
tēlu.

Latvijas PSR Valsts Dramas teatra darbs jaunajā sezonā
Latvijas PSR Valsts Drāmas teātra

kolektīvs ir uzsācis 1948./49. gada se-
zonu. Teātra pagājušā gada darba
posms bija pilns svarīgu notikumu. Pa-
matojoties uz PSRS Ministru Padomes
lēmumu, teātrim pagājušā gada darbībā
vajadzēja radikāli izmainīt ne tikai
repertuāru, bet arī visu darba struk-
tūru un metodes, lai varētu sākt dzī-
vot pilnasinīgu dzīvi. Pagājušās sezonas
darbs vainagojās ar izcilām sekmēm:
teātrim piešķīra Staļina prēmiju oar
Arvīda Griguļa lugas «Māls un porce-
lāns» uzvedumu. Padomju Latvijas
Valsts Drāmas teātra saime tagad var
lepoties ar septiņiem Staļina prēmijas
laureātiem. Izcilā balva vēlreiz aplie-
cināja, ka teātra kolektīvs ir atradis
pareizo ceļu. pa kuru tam jāiet. Tagad,
uzsākot jaunu darba posmu, teātris ir
ņēmis to vērā un vēl ar jo lielāku ap-
ziņu un paškritiku strādā, lai vel jo
pilnīgāk izvērstu savas radošās iesoē-
jas. Sevišķi svarīga ir pareiza un piln-
vērtīga repertuāra izvēle, kā arī pa-
reiza mākslinieciskā un techniskā per-
sonāla organizēšana, strādājot pie re-
pertuāra, jo katram teātra kolektīva
loceklim ir skaidrs, ka mūsu teātru ap-
meklētāju izpratne un prasības aug no
dienas dienā. Sociālistiskā reālisma
karogs ir mūsu darba devize, kuru mēs
neaizmirstam he uz brīdi.

Līdz gada beigām Valsts Drāmas te-
ātra cienītāji iepazīsies ar šādām
lugām.

»27. augustā notika ievērojamā spāņu
klasiķa Lope de Vegas komēdijas «Suns
uz siena kaudzes» pirmizrāde. Lugu
iestudējis režisors Herberts Zommers.
Viņam minētais inscenējums ir pirmais
darbs pēc sešu mēnešu studijām, kuras
viņš pavadīja Valsts teatr^ institūtā
Maskavā. Lope de Vegas dramatiskā
meistarība komēdijā ,«Suns uz siena
kaudzes» izvirza lugu par vienu no
spilgtākajiem paraugiem klasiskās dra-
maturģijas literatūrā. Loti bieži autors

A. VAIVARS,
LPSR Valsts Dramas teātra

direktors

uz teātra skatuvēm ir bijis nesaprasts,
kad minēto komēdiju rādīja kā vode-
viļu, neatrisinot tanī īsto saturu. Lugas
režisors Herberts Zommers ar glezno-
tāju Laimdoni Grasmani jaunajā in-
scenējumā mēģinājuši uzvedumu padzi-
ļināt. Jaunajā inscenējumā piedalās:
Staļina prēmijas laureāte. LPSR no-
pelniem bagātā skatuves māksliniece
Lilija Ērika. Olga Krūmiņa, Mirjama
Stāle, Zenta Salna, Rūdolfs Baltais-
vilks, Viktors Gruziņš un citi.

Nākamā novitāte, ar ko teātris iepa-
zīstinās skatītāju, būs Staļina prēmijas
laureāta V. Romaševa luga «Varenais
spēks» . Autors dziļi pārliecinošos ska-
tuves tēlos risina vienu no mūsu so-
ciālistiskās sabiedrības aktuālākajām
problēmām — padomju zinātnieku ciņu
pret zemošanos Vakareiropas izkurtē-
jušās un reakcionārās kultūras priekšā.
Lugas inscenēšana uzticēta režisoram
LPSR nopelniem bagātajam skatuves
māksliniekam Žanim Katlapam un de-
koratoram Voldemāram Valdmanim.
Minēto lugu skatītājs redzēs uz Valsts
Dramas teātra skatuves septembra mē-
neša beigās.

Galvenajās lomās iesaistīti: Staļina
prēmijas laureāte, LPSR tautas skatu-
ves māksliniece Berta Rūmniece, LPSR
tautas skatuves mākslinieks Jānis Osis,
LPSR nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece Olga Lejaskalne, LPSR nopel-
niem bagātais skatuves māksliniel«s
Edgars Zīle. Staļina prēmijas laureāts *
Karps Klētnieks. Erpraa Ezeriņa, Vis-
valdis Silenieks. Voldemārs Svarcs u c.

Interesants un svarīgs ir teātra tālā-
kais darbs. Rakstniece Anna Brodele
savu jaunāko darbu — lugu «Skolo-
tājs Straume» ir veltījusi Valsts Dra-
mas teātrim, šo lugu esam uzņēmuši
teātra repertuārā un parādīsim Lielās

Oktobra sociālistiskās revolūcijas 31.
gadadienā. Autorei, strādājot kopā ar
teātra kolektivu. darbs ir pavirzījies
tik tālu, ka režisora Staļina prēmijas
laureāta, LPSR nopelniem bagātā māk-
slas darbinieka Alfrēda Amtmaņa-Brie-
dīša vadībā jau tuvākajās dienās sāk-
sies lugas iestudēšana. Lugā autore ri-
sina Padomju Latvijas inteliģences,
skolotāju un visu darba cilvēku cīņu
par jaunās komunistiskās sabiedrības
radīšanu. Izmainās atsevišķu cilvēku
sociālās attiecības, viņu morāle un
psicholoģija. Tā sabiedrības attīstības
gaitā, Ļ eņina-Staļina mācības varenās
elpas aizrauta, cilvēces labākā daļa tu-
vojas savam sapnim — komunistiska-
jai sabiedrībai. Lugas dekoratīvo ietēr-
pu — vienkāršo Padomju Latvijas lau-
ku darba dzīves attēlojumu veidot uz-
ticēts teātra dekoratoram Jānim
Krontālam.

Novembra otrajā pusē kolektīvs iepa-
zīstinās skatītājus ar Šekspīra laika
biedra ievērojamā angļu dramaturga
Džona Flečera komēdiju «Spāniešu
priesteris». Mūsu skatītājs, pirmo reizi
redzēs šo ievērojamo angļu dramatur-
ga komēdiju, kurā autors asi zoboias
par sakurtējušās Spānijas aristokrā-
tiju un garīdzniecību, reizē izraisot va-
renu, brīvu, progresīvu domu, kas kā
vadmotīvs vijas cauri visai lugai. Mi-
nēto komēdiju inscenēs teātra jaunā
režisore Nora Katlape, kura sekmīgi
veica savu darbu iepriekšējā inscenē-
jumā — Isajeva un Galiča komēdijā
«Jus izsauc Taimira».

Staļina prēmijas laureāte, LPSR no-
pelniem bagātā mākslas darbiniece
Vera Baļuna gatavojas ļoti nopietnam
un svarīgam inscenējumam š. g. de-
cembra mēnesī, iestudējot ievērojamā
krievu dramaturģijas meistara A. Ost-
rovska izcilo lugu «Līgava bez pūra».
Luga savā vēstures gaitā ir nostaigā-
jusi spožu, uzvarām vainagotu ceļu.
Lielais krievu skatuves meistars Sta-
ņislavskis par šo Ostrovska darbu ir
teicis, ka tas Ir viens no labākajiem
piemēriem, kas dod iespēju pārbaudīt
teātra kolektīva mākslinieciskās gata-
vības līmeni. Ņemot vērā vēl to, ka
luga ir bijusi gandrīz visu labāko krie-
vu teātru repertuāros, ir saprotams,
cik svarīes un pārbaudes pilns ir uz-
devums, kas jāveic teātrim.

1948. gada nobeigumā teātris rādīs
populārā amerikāņu rakstnieka Džeka
Londona romāna «Mārtiņš Idens» dra-
matizējumu.

Kā redzams no iepriekš teiktā. Valsti
Dramas teātra repertuārs 1948. gada
tālākajā darba posmā ir dauduveid^g»
un plašs. Tas prasīs no teātra saimes
lielu un intensīvu darbu. Dziji un pār-
liecinoši ir lārada \nV skatuves tēli
repertuāra daudzpusīgajā lugu sarak-
stā.



MAZAS PIEZĪMES PAR LIELO SIBIRIJUVZ SUDRABA SPĀRNIEM

Kad mūsu milzīgais sudraba putns
pa saulē mirdzošo mākoņu jūru tuvo-
jās Uralam, man ieskanējās ausīs di-
ženās krievu tautas lielā rakstnieka
Ccchova gaišredzīgie vārdi: «Jeņise-
jas krastos dzīve sākās ar vaidiem, bet
beigsies ar laimi, kādu pat sapnī mēs
neesam redzējuši ... Kāda pilnskanīga,
gaiša un drosmīga dzīve ar laiku ap-
mirdzēs šos krastus...»

Jā. patiesi. Jeņisejas krastos, Sibīri-
jas taigās un stepēs dzīve sākās ar
vaidiem. Tikai gadu simtenis aiztecē-
jis vēstures jūrā no tā laika, kad pa
šiem ceļiem, kas tagad apvij auglīgos
kolchozu laukus, važām skanot, trimdā
aizdzina dekabristu spītīgās kolonas.
Viņi gāja pa Volgas stepēm, klausītās
dziļu sāpju un nesalaužama spēka pār-
pilnās strūdzinieku dziesmas un kopā
ar Puškinu ticēja, ka no dzirksteles,
kas iesviesta carisma satrunējušās ēkas
pamatos, aizdegsies liesma.

Pēc gadu desmitiem dekabristu kolo-
nām sekoja Krievijas sociāldemokrātis-
kās strādnieku partijas labākie un
drosmīgākie pārstāvji — nākamie boļ-
ševiki. Jeņisejas. Lēnas un Obas vare-
nās straumes šūpoja uz leju liellaivas
ar šiem cilvēkiem, kuru domas, darbs
un visa dzīve bija virzīta tikai uz vie-
nu mērķi —atbrīvot Krievijas tautas
no smagā carisma sloga, no kapitālistu
verdzības.

Sibīrijas katorgas sūrā vientulība rū-
dīja šos cilvēces gara milžus un nāka-
mos revolūcijas vadoņus. So grūto
trimdinieka ceļu izstaigāja Ļeņins un
Staļins, Kirovs, Ordžonikidze . Dzeržin-
skis un simtiem citu boļševiku partijas
slaveno dēlu.

Bet Jeņisejas krastos arvien vēl at-
skanēja apspiestās tautas un izdzīto
trimdinieku vaidi un lāsti. Lēnas zel-
ta raktuvēs vēl pacēlās ārzemju impe-
riālistu padevīgo kalpu šauteņu stobri
pret izmocīto, nomākto un neapbruņoto
strādnieku krūtīm. Tikai Oktobra re-
volūcijas varenās vētras, kas uz visiem
laikiem salauza cariskās patvaldības un
kapitālistu netaisno iekārtu, atnesa ari
Sibīrijas plašumos jaunu, laimīgu un
pilnskanīgu dzīvi.

P» kādreizējo trimdinieku pēdām Si-
bīrijas taigās un stepēs devās .jaunā
laikmeta, sociālistiskā laikmeta brīvais
Cilvēks, drosmīgais komunisma cēlējs,
cilvēks, kura vārdu ģeniālais Gorkija
mācīja rakstīt ar Melo burtu. Viņa
priekšā atvērās tumšais zemes klēpis,
kas miljoniem gadu bija slēpis nere-
dzētus dārgumus un bagātības. Aklajās
taigās iespīdēja spožā padomju saule.
Stepēs sāka šalkt kolchoznieku bagā-
tās druvas. Pie kalnu mugurām izauga
šachtas un jaunas pilsētas. Tālā Sibi-
rija modās jaunai un laimīgai dzīvei.

tļZem varenā, sudraba putna plaši
izplestajiem spārniem pašķiras spīdī-
gās mākoņu pūkas. Galvu reibina zilas
dūmakās tītie Krievzemes plašumi.
Šķelmīgu skatu pasviež ezeri, kas
dzidrajos viļņos šūpo garkaklainās
dzērves un staltos gulbjus. Upes ka ro-
taļādamās satinas vijīgos līkumos, pa-
sniedz veldzi acīm neaptveramiem un
auglīgiem kolchozu laukiem, un atdod
savus ūdeņus māmuļai Volgai.

Un, lūk, tur viņa plūst, šf lepnā
Krievzemes skaistule, viļņos šūpodama
kuģus ar sarkaniem karogiem mastos.

No Maskavas, no sirmā Kremļa un
mīļotā Staļina viņa aiznes sveicienus
varoņpilsētai Staļingradai, kuras vardu
ar godbijību piemin visas pasaules prog-

resīvā cilvēce. Lepna tu vari būt, dižā
Krievzeme, par Staļingradas varoņu
cilti, kas pasauli izglāba no hitlerisma
brūnās sērgas.

Ar katru mirkli tālāk ua tālāk mūs
aiznes varenais gaisa milzenis. Padomju
technika uzvarējusi agrāk nepārva-
ramos attālumus, nepārejamos Sibīri-
jas plašumus. Šodien tie ir tuvi un ne-
daudzās stundās sasniedzami. Veco pa-
saku par septiņjūdžu zābakiem pār-
spējusi padomju dzīves īstenība.

No aerodromu asfalta ceļiem ik mirk-
li paceļas slaveno padomju lidoņu gaisa
putni. No mājīgās Rīgas Jūrmalas, ar
Latvijas saules brūno iedegumu sejā
te mājup atgriežas Altaja kolchoznieks,
Kuzbasa kalnracis un Novosibirskas
mašīnbūves milzeņa stachanovietis. Te
brauc kalnu un ceļu inženieri, sociālis-
tiskā darba varoņi, studenti praktikanti,
avīžnieki, rakstnieki un mākslinieki,
boļševiku partijas un padomju valdī-
bas pārstāvji. Pasta lidmašīnas uz vi-
sām debespusēm ik dienas izvadā Mas-
kavas vēstules un laikrakstus. Vladi-
vostokas, Krasnojarskas, Tomskas, Om-
skas un Barnaulas darba ļaudis tos
tagad lasa vienā laikā ar rīdziniekiem.

Agrāk Sibīrija bija grūti sasniedzama,
mežonīga, kultūrai un attīstībai atpali-
kusi zeme. Sim vecajam jēdzienam pa-
domju iekārta uz visiem laikiem pār-
vilkusi svītru. Plašajā padomju zemē
šodien vairs nav nesasniedzamu un aiz-
mirstu nomaļu.

Jaunā, Padomju Sibīrija mums kļu-
vusi mīļa un tuva kā ikviens Padomju
zemes stūrītis. Tā pārvērtusies par vie-
nu no lielākajām padomjuzemes spēka,
slavas un varenībaskalvēm. Kas redzē-
jis jmdomjn Sibīriju, tas fstf un efriļl
sapratīs, ka patiesībā Otrā fronte, kas
Tēvijas karā palīdzēja Padomju Armi-
jai notriekt ienīsto ienaidnieku ceļos,
sākās Uralos un stiepās līdz Sibīrijas
gigantiskajām rūpnīcām un Altaja no-
vada bagātajai maizes klētij. Sabiedroto
«triecieni» Libijas tuksnesī, Itālijas

kalnos un Normandijas līdzenumā ne-
bija nekas vairāk kā cēlsirdīgi adatas
dūrieni nāvīgi ievainotā nezvēra bie-
zajā ādā...

Aiztecējušas sešas stundas, kopš acīm
izgaisis Kremļa zvaigžņu sarkanais ru-
bina spīdums, bet priekšā jau atveras
plašie Obas līči un varenās nākotnes
pilsēta» — Novosibirskas baltās celtnes
un milzīgo fabriku korpusi. Lidmašīna
viegli pieskaras gludajam asfalta ceļam.
Pretim smaida sūrā darbā rūdīto sibī-
riešu sejas. Sirdi auklē sajūta, ka tu
neesi svešā zemē, bet savā dzimtenē,
kur tev visas durvis ir atvērtas un ik-
viens draudzīgi pastiepj pretim roku»
Tā h* padomju cilvēka, savas plašās
un varenās zemes saimnieka brīnišķā
sajūtaT"T?Uru pazīst tikai mūsu brīvās
un laimīgās sociālistiskās lielvalsts
pilsoņi,

STAĻINA P1BCGADV PILSĒTĀS

Tanī vietā, kur Obas upi šķērso Si-
bīrijas dzelzceļš, pirms piecdesmit čet-
riem gadiem izauga mazs, vieglajās
krasta smiltīs un taigā iegrimis ciems
— Novonikolajevska. Drīz tas kļuva par
Rietumsibirijas tirdzniecības un trans-
porta centru, kas kā nepiepildāms sūk-
lis uzsūca šā milzīgā apgabala bagātī-
bas un piebēra ar žvadzošu zeltu ca-
riskās Krievijas tirgotāju un ārzemju
imperiālistu kabatas.

ŽANIS GRĪVA

Obas piekrastes mazais ciems pama-
zam auga un attīstījās. 1903. gada
rudenī, ar cara rīkojumu, Novonikola-
jevsku pārvēri par pilsētu. Oktobra re-
volūcijas laikā te jau Ir 89 tūkstoš ie-
dzīvotāju. Bet Jaunā pilsēta ar maza-
jām, gandrīz līdz jumtam zemē iegri-
mušajām koka mājiņām paliek arvien
vēl tikai Rietumsibirijas tirdzniecības
un transporta centrs. Bet tad nāca gadi,
kas visu padomju zemes dzīvi ievirzīja
jaunās sliedēs.

Novonikolajevska kļuva par Novo-
sibirsku. Mazā tirdzniecības un trans-
porta pilsētiņa nedaudzos gados izauga
par lielo Staļina piecgadu rūpniecības
gigantu. Sim vienam no mūsu dzim-

tenes lielākajiem rūpniecības centriem
jau nesatricināmus pamatus lika pirmā
piecgade, kad izauga milzīgais Uralu-
Kuzņeckas kombināts. Urala rūdas No-
vosibirskā satikās ar Kuzņeckas oglēm.
Obas krastos sāka celties gigantiskas
fabrikas, kuras ielenca strādnieku so-
ciālistisko pilsētiņu gaišās un varenās
celtnes.

Lielā Tēvijas kara gados Novosf-
brrskas rūpniecība izauga desmit rei-
zes? 5ī Rietumsibirijas pilsēta dažos ga-
doskļuva par vienu no lielākajiem ma-
šinu būvniecības centriem pasaulē.
Staļina piecgadēs izaugušo milzīgo pil-
sētu no visām pusēm zelta gredzenā
ieslēdz auglīgās kolchozu druvas, bet ne
dienvidiem uz ziemeļiem kā zila josta

aizlokās mūsu zemes garākā upe —i
Oba.

Tik drosmīgu garu, plašu vērienu ua
neiedomājami straujus celtniecības
tempus mēs neatradīsim nekur ci-
tur pasaulē. Pilsētas ceļas un papla-
šinās nevis ar gadiem, bet ar dienām
ši vārda vispatiesākajā nozīmē. Ne
bridi te nejūt miera un atpūtas. No
agra rīta Hdz vēlam vakaram un cauri
pusnakts tumsai skan sirēnas, dodas
vilcieni ar jēlvielām un gatavo pro-
dukciju, skan darba saldi un klaudz
celtnieku veseri. Starp strādnieku pil-
sētiņu baltajiem ēku blokiem, zilus
benzīna dūmus gaisā sviezdami, rūc
automātiskie ielu racēji. Pilsētas ēku
un rūpnīcu celtniecība ar saviem strau-
jajiem tempiem tālu pāraugusi ielu un
satiksmes izbūvi. Ieht būvniecību stip-
ri mērā traucē ari pilsētas milzīgie
plašumi.

Lielākais . Klrova vārdā nosauktais
pilsētas rajons izaudzis tikai Tēvijas
kara gados vairāk nekā desmit kilo-
metrus no pilsētas centra. Sis rajons
jau pats par sevi ir milzīga pilsēta ar
strādnieku dzīvojamo ēku modernajām
celtnēm, zaļos dārzos ieskautiem bal-
tiem kotedžiem un metalurģisko, lauk-
saimniecības mašinu, smago darba gal-
du būvniecības un citām lielākajām
fabrikām. Sl nav parastā . Ilgā un grū-
tā pilsētas piedzimšana, kā to mēs re-
dzam veco pilsētu vēsturēs. Tas Ir pa-
domju laikmeta Fenikss, kas te pacē-
lies uz sausās stepes, lai kalpotu mūsu
lielās zemes brālīgās tautu saimes lai-
mīgai nākotnei.

Un visaizkustinošākais ir tas. ka visi
šajā gigantiskajā celtniecības fronti
kopā ar veco paaudzi soļo jaunatne —
drošā, gudrā un darbīgā padomju jau*
natne. Tuksneši uzzied zem viņas so-
liem un stepēs izplaukst nepārredzami
kviešu lauki. Kā uz burvja mājienu

izaug fabrikas, kuru gaišajos korpusos
sarežģītās mašinas pakļaujas šā mūau
zemes jaunā saimnieka gribai.

Tālajā stepju pilsētā Rubcovkā, uz
plašās asfaltētās ielas starp Altaja

traktoru rūpnīcu un jaunās socialistis-,
kās pilsētiņas baltajām celtnēm es re-
dzēju darba uzvalkā tērptu zēnu. Vie-
nā rokā viņš nesa grāmatu, bet otrā -*
lepno un valdonī go stepes ērgli. Plēsī-
gais putns mēģināja atraisīt spārnus,
bet velti. Paceltu galvu un mirdzošām
acīm zēns aizgāja pa saules apmirdzē-
to ielu, kur visapkārt jau spēcigi izda-
lījās nākotnes sociālistiskās pilsētas
varenās kontūras.

Kāda brīnišķīga alegoriska ainava*
Mežonīgā daba pakļaujas padomju ze-
mes jaunā saimnieka gudrībai, dros-
mei un gribai. Pat lepnais gaisa kara-
lis kļuvis nevarīgs viņa priekšā.

Laimīga tu esi, jaunā paaudze, kas
piedzimusi Staļina Konstitūcijas saulē!
Jau šūpuli tu saņēmusi visdārgākās
dāvanas, kādas vien cilvēkam var būt
— tiesību uz izglītību un darbu. Bet
zināšanas un darbs padomju iekārtā
rada brīnumus. Tās ir tās divas burvju
sviras, ar kurām var pasauli apgriezt
otrādi.

Šādas domas neatvairāmi nāk " prāti *
ikvienam, kas iepazinies ar padomju
Sibīriju un tās cilvēkiem.

1948. goda augustā
Sibirijā, Altaja novadi,

Vilcienā
INDRIĶIS LĒMANIS

^hj ~ tragments grāmatas azives ^-«
^' ceļiem» II daļas

Vilciens skrēja sprauslodams un
svilpdams, riteņi klaudzēja ātrā ritmā,
vagons, kurā mūs veda, sliežu līkumos
strauji sasvērās uz vieniem sāniem,
pievirzīdams Zaļkalna plecu tuvāk ma-
nam plecam. Nu mēs sēdējām, pašā va-
gona stūri iespiedusies, un vērāmies
pa logu laukā.

Laukā bija vēls un skumjš rudens.
Mūsu skatam pazibēja koki, kuriem
salnas un saltie vēji bija nobrāzuši vi-
sas lapas, apsarmojuši telefona stabi,
salijuši, apmeklējuši labības stati un
māju pelēkie jumti ar sarkaniem skur-
steņiem, no kuriem kūpēja tievas dū-
mu strūklas.

Sur tur pelēko baronu kalpi ara vēl
papuves. Plašajos laukos dzelzceļa sti-
gas tuvumā es bieži ieraudzīju zirgu
pāri, kas vilka arklu, bet aiz arkla
gāja kalps, pelēks, rupjā pusvadmalas
svārkā, salāpītās nātnās biksēs, izbalo-
jušu, caurumotu cepuri galvā. Kalpa
plaukstas turēja arkla rokturus, un es
zināju, ka šīs plaukstas, budžiem ver-
gojot, bija kļuvušas tikpat cietas kā
paši rokturi un pirksti līki un aprepē-
jusi kā saknes kokiem mežā.

Vējš dzina baltus dūmu mākoņus no
lokomotīves skursteņa šurp. Brīžiem
tie aizklāja vagona logu, un tad citu
neko vairs neredzēja kā tikai netīro
rūti, pār kuru tecēja smalkā rudens
lietus lāses. Bet kad dūmu mākonis,
vēja plosīts, izira un vilciens piestāja
kādā stacijā, es atkal ieraudzīju kādu
kalpu, kas ara tepat dzelzceļa malā.

Tas bija jau vecāks vīrs, palīku mu-

guru, vāju iedzeltenu seju, iesirmām
ūsām.

Apturējis zirgu, viņš skatījās tieši
mūsu logā, it kā zinādams, kas mēs
esam un kurp mūs ved. Man šķita, viņš
ilgi ilgi pavadīja mūs ar savu skatu,
kad vilciens atkal sāka ripot.

«Tas izskatījās kā tavs tēvs * » Zaļ-
kalns pačukstēja.

Es pavēru lūpas, lai apstiprinātu sa-
cīto, bet vecākais policists tai pašā brī-
dī iegrūda man dūri sānos, un vārdi
par tēvu palika manā sirdī neizsacīti.

Policists nu ilgi nevarēja nomierinā-
ties. Nikni mūs abus izlamājis un pie-
draudējis ar smagā, melnā revolvera
spalu, ja vēlreiz sarunāsimies, viņš, li-
kās, gudroja, ko darīt, lai mēs neva-
rētu ne tikai sarunāties, bet arī saska-
tīties.

Un beidzot bija atrisinājis šo svarīgo
jautājumu. Pasauca otru policistu, kas

sēdēja pretējā solā un snauda, lika tam
novietoties starp mani un Zaļkalnu,
bet , pats nosēdās pie loga, sāniski, ar
muguru aizklādams rūti.

Jā. nu es vairs neredzēju ne Zaļkal-
na seju, ne arī kalpus rudenīgajos lau-
kos, kas kopa pelēko baronu zemi un
krāja bagātību viņu klētīs ...

Es redzēju tikai abu policistu sejas,
viņu apģērbu un zābakus. Abiem vi-
ņiem bija zaļas drēbes, platas siksnas
ap vidu, misiņa pogu rinda uz krūtīm
un vienam īsi zābaki ar atļukušiem
stilbiem, otram gari un ap lieliem ap-
spīlēti. Un zābaku stulmi jau arī gan-
drīz bija tā vienīgā pazīme, kas tos at-
šķīra vienu no otra. Jā, patiešām. Se-
jas tiem abiem izskatīiās vienādi tru-

las, tuklas un piesarkušas, un viņu
mutes oda pēc degvīna. Un skatījās
viņi abi uz mums vienādi niknām, ie-
kaisušām acīm, likdami nojaust, ka
tūlīt piekaus, tikko mēs čukstēsim vēl
vārdu.

Vilciens skrēja ātrāk, arvien ātrāk.
Likās, steidzas tas drīzāk novest mūs
galā, ievirzīt vēl vairāk lielajā cīņas
ceļā, lai tad nu mēs visu redzētu, iz-
justu un pārciestu un kļūtu gudrāki un
cietāki, nekā bijām vakar un esam
šodien. %

Nu arvien biežāk un neatlaidīgāk
bija jādomā par to, kas mūs sagaida.
Protams, šī doma mani nebaidīja, un
es zināju, nebaida tā arī Zaļkalnu, bet
drūma un nopietna viņa tomēr bija.
Un arī skaidra, jā, pavisam skaidra:
no stacijas pa ielas vidu, pa pelēko
akmens bruģi uz Alberta ielu, uz dar-
ba ļaužu Golgātu. So ceļu Latvijā zi-
nāja katrs strādnieks, katra strādnieka
māte, sirmgalvji un pat bērni, jo tūk-
stoši un atkal tūkstoši pa to bija gā-
juši.

Un ari Klaidonis un Ziemciete par
Šo ceļu mums meža sapulcēs daudzas
reizes bija stāstījuši. Vēl vairāk. Kā
ejams šis ceļš, viņi bija rādījuši ar
savu dzīvi, ar izturību un spēku. Tā
bija liela un noderīga mācība. Tā
mums labi tagad noderēja. Tikai vaja-
dzēja vēl un vēlreiz visu pārdomāt , at-
cerēties, iegaumēt, visu iekalt prātā un
sirdī. Sīs mācības pamatā bija viens
likums, kas izšķīra paša, pagrīdes or-
ganizācijas un citu biedru likteni. Sis
likums skanēja — nenodod biedrus ,
nesaki neko par savu slepeno pulciņu,
noliedz visu, visu, ja špiki prasa par
sarkanajiem karogiem, par lapiņām ,
par meža sapulcēm!

Blakus šim pamatliJcumam es atcerē-
jos vēl citus sīkākus, bet tomēr svarī-
gus norādījumus. Par tiem bieži bija
runājusi Ziemciete, nākot no meža sa-
pulcēm un skatoties manī ar savām
gaišajām zilajām acīm. — Mazāk runā,
pēc iespējas mazāk runā, — tāds bija
viņas padoms. — Visu sacīto labi pār-

domā un apsver, nesaki nevienu ne-
pārdomātu vārdu 1 Netici špiku solā ju-
miem un meliem, kuri dažreiz var iz-
likties gluži vilinošil Netici, ja špiks
saka — biedrs jau atzinies un visu iz-
stāstījis! Nekad netici špikam!

Bet tā domājot un veidojot sevi cie-
tāku un cietāku ar cīņas biedru pamā-
cībām un padomiem, es sāpīgi izjutu
vienu lietu, proti, to, ka mēs ar Zaļ-
kalnu nevarējām sarunāties. Jā, tas
bija ļoti sāpīgi!

Lūk, mums vajadzēja pārrunāt un
saskaņot daudzus jautājumus, kopīgi
nospriest, kā un ko atbildēt Špikiem,
kad pratinās, bet mēs to nevarējām, jo
policisti mūs nepārtraukti vēroja. Ti-
kai uzmanīgi solā sakustēdamies un
mazliet uz priekšu saslējies, es ar pū-
lēm varēju ieskatīties Zaļkalna sejā.

Tā bija iepelēka un nopietna. Lūpas
spītīgi sakniebtas, uzacis uzrautas un
acis, kaut gan skatījās vagona sienā,
tomēr droši vien redzēja kādu ainu no
bijušajām cīņu dienām Varbūt viņš
atcerējās mūsu pirmo slepeno sapulci
mazā namiņa jumta istabiņā Aucē,
Miera ielā. Varbūt. No šīs sapulces līdz
tagadējam braucienam bija ne visai
ilgs laiks aiztecējis, bet tas bija strauji
un labi dzīvots.

Es pavēros vēlreiz Zaļkalnam sejā.
Uzmanīgi, šoreiz ļoti uzmanīgi, jo man
*>ķita , policists tagad sevišķi cītīgi vēro
2n,Uzlicis . ,iau roku revolvera spalam.
Zaļkalns tikpat uzmanīgi pavērās pre-tim. Mūsu skati sastapās. īsu, pavisam
īsu bridi, bet man pietika . Man nebijašaubu, arī viņš atceras Klaidoņa un
ziemcietes mācības un ir sagatavojies
izturēt hdz galam.

Vilciens skrēja arvien varenākā stei-ga. Un manas domas, karstas un sa-trauktas trauca vēl ātrāk. Kur gan estika nebiju, ko nepārskatīju un nere-dzēju! Tur stāvēja tēvs, māte un Aus-
ma ka tāda tāla, augsta kalna galā, un
es nevarēju ne ar viņiem sarunāties,ne labi saskatīt viņu sejas . Tur nāca pa
ielas pašu vidu un atkal aizgāja vien-
mērīgiem, smagiem soļiem Kleina fab-

rikas strādnieki, un pa priekšu viņiem
soļoja māte ar raudošu bērnu uz rokas.
Tur pavīdēja manas agrās bērnības
dienas ar mašīnām un sudmaliņām
upītē. Tur beidzot arī jaunais gaišais
padomju laiks Blīdienes skolā.

Blīdienes skola! Kā lai tā neatnāktu
šai brīdī pie manis! Viņa stāvēja pa-
kalnā, ceļa malā, liepu un ozolu zaru
apēnota. Tās logi bija spožas gaismas
pielieti, un, skatoties tur, man acis ap-
žilba.

Jā, tā bija elektriskā gaisma, lielā
baltā gaisma, kuru šai skolai deva pa-
domju vara. Un staigājot pa šīs gais-
mas apspīdēto veco klasi, pa ēdamtel-
pu ar sarkano ķieģeļu klonu ua
guļamistabā starp gultiņu rindām, es
vispirms atcerējos manus mīļos drau-
gus — skolotāju Ozollapu, Imsi, Liel-
galvi, Bulbiņu, Smitu un veco krietno
Egli. Kur tagad viņi? Vai kādreiz vēl
dzīves ceļos tos sastapšu?

Jautājums palika neatbildēts. Mana»
domas steidzās tālāk. Es atcerējos dau-
dzus skaistus brīžus no padomju sko-
las dzīves, un tie mani spēcināja šai

brīdi. Lūk, tur viņas jaukās, trauK-

smes pilnās dienas, kad vācu freilenes
no skolasbija prom, bet jaunais skolo-
tājs vēl nebija nācis. Mēs, skolas zēni
un meitenes, skraidām pa ceļu un gai-
dām, gaidām. Bet tad mēs uzzinām,
ka pie Blīdienes muižas kalpi ceļ goda
vārtus sarkanajiemstrēlniekiem.Nmēs vienā mirklī esam tur. Drīz goda
vārti ir gatavi. Liels sarkans karogs
plīvo virs tiem. Sarkano karogu mSs
visi redzam pirmo reizi, mēs skatām to
klusēdami, kā kādu brīnumu.

Tad mēs kopā ar muižas kalpiem
gaidām tos. kuriem goda vārti bija cel-
ti, ilgi jāgaida, ilgi ilgi, bet beidzot
mēs sagaidām. Pakalnā uzjāja trīs jāt-

nieki lielos brūnos zirgos. Vējā pil*
voja jātnieku pelēko mēteļu stūri, un
tam, kurš Jāja vidū, gaiša matu sproga
bija redzama kreisajā pusē pie deniņiem*

Un beidzot es atcerējos vissvarīgāko
— pirmo stundu padomju skolā, ka»

(Nobeigums 5. lappusē»

Latvijas vasara
Edgars Damburs

T
Padomju vasara koSā — vārpu vainagu gatvē,
Bruņa smuli un vējos — palēnām nokāpj no kalna,

Dzimtene* ezeru zilgums atspīd rāmajā skatā,
ņirbot aizspurdz pa priekšucīrulis — dziedonis līksmots.
Atmirdz Kurzemes pļavas, Lielupes krastu greznumu*
Vilni kā vizošu kaiju upe pasit pret zilgmi,
Paspīd kā kristāla granda ainavas atoma jauka —
Pakalns un druva, gar malu bērzu lapotni* suttgs,

Pļāvējs rudzlauka malā, meitene grābekli rokā,

Steidzaspa taku tā aH talkā kolchoza ļaudīm.

2
Kāds ūdeņiem ir šorīt zaigums!
Tur saliets julijdienas maigums.

Virs dzelmes Udz ar r\ta ausu

Var baltā puķe mazo kausu,

Un smaržo vāri zieda maigums.

Gar krastu vilciens trauc uz Sloka,

Mazs pionieris māj ar roku,

Sirms vectēvs viņam smaida blakus.
Bet vilciens, mijot sliežu takus,

Drīz pazūd, liecot slaidu loku.

3
Peld laiva prom gar meldra biezokni uz leju.

Slīd garām ciems un norā govju pulks

Kā tikto» krastā kapi un patikt bridi Ufu,
Kur gobu lapotņos gul spožās dienas spulgs.

Ar ļaudīm runāties, kas šaurā* ežas aru
Vn žogus nojauca, lai šalktu kopu lauks.
Pār veco ciematu pēc baigu pūni kara

Jfa rīta zvaigžņu dzidrums laistās jaukā,

PuVc* ciemu meiteņu pielaipām skalo veļu,

Pa vidu kāda iesāk dainu vīt:

Tā dzied par arāju, kas aizjājapa cehi

To sēta lūkoties, kur viņa mīļā mīt.

Brauc saule uguns ratos paM mbumv&M,
Karsts dienos vidas zaļo zemi sedz.

Vien jaukā dziesma traucas ztlgmē Hdu
Kā putns augstumā, no kura jūru redz.

Pa ceļu oļaino, ko apklāj sirmie oši,

No dravas rudzu vezumi uz šķūņiem kust.

Balts kviešu lauks met sauli vilni košu,

Kur vija rotaļa līdz rietam neapklāsi.

Pret zilu kalngalu trauc mūsu dzīve žigla —

Mums vienas vārpas vietā trijās san.

Vai tveice kaist, vai raso rēna migla, i

Atzvienu līksmāk darbā solis skan.



PADOMJU DZIMTENĒ
LAUKSAIMNIECĪBA TĀLAJOS

ZIEMEĻOS

Kādreiz uzskatīja, ka mūsu Dzimte-
nes ziemeļu novados, zemās temperatū-
ras dēļ. nav iespējama kultūraugu nor-
māla attīstība.

Bet padomju cilvēks šo jautājumu
atrisināja citādi. Ja ārzemēs domā ti-
kai par šodienu, ar mazākiem kapitāla
ieguldījumiem mēģina izspiest lielāku
pelņu, izšķērdīgi izposta auglīgo zemi,
tad padomju cilvēks ne tikvien cenšas
saglabāt to, kas ir, bet, negaidot no
dabas dāvanas, padara par auglīgiem
arī tos novadus, kur no pirmā skatie-
na nekas dzīvs nevar attīstīties. Un
Eichfelds bija viens no tiem, kas palī-
dzēja ieviest zemkopību tieši šādos no-
vados Tālajos ziemeļos. Pārvērst zemi
par augsni — nozīmē panākt, lai tā
kiūtu piemērota dzīvā organisma at-
fstībai. Ar veselu virkni agrotechnlsko
paņēmienu, kuru vidū svarīgu vietu
ieņēma bagātīga mēslošana, Eichfelds
to panāca.

Tagad Tālajos ziemeļos lauksaimnie-
cība vairs nav nekas neparasts. Šeit ir
daudz gaismas, jo vasarā dienas ilgums
šeit visgarākais — saule veselām dien-
naktīm nenoriet . Tagad pavisam paras-
ta šeit kļuvusi 200—300 centneru liela
kartupeļu raža no hektāra, bet vietām
iegūst pat 400 centneru. Līdz ar to
Tālajos ziemeļos gandrīz pilnīgi iz-
skausti saslimšanas gadījumi ar skor-
butu, un padomju cilvēks pašlaik kā
saimnieks izmanto visas tās bagātības,
kuras daudzus gadus uzskatīja par ne-
pieejamām.

PIRMAJĀ UN CETURTAJĀ
PIECGADE

Nesen Kārļa Lībknechta vārdā no-
sauktās metalurģiskās rūpnīcas celtnie-
ku kolektīvs ziņoja biedram Staļinam,
ka stājies darbā cauruļu velmēšanas
stāvs, kas mūsu naftas rūpniecības va-
jadzībām gatavo bezšuves caurules.
Kopā ar šo stāvu stājušās ierindā
enerģētiskās un daudzas citas iekārtas.

Daži skaitļi raksturo, cik lielu darbu
veikuši rūpnīcas celtnieki. Celtniecībā
izmantots ap 150 tūkstoš tonnu būv-
gružu, 20 tūkstoš kubikmetru betona
un dzelzsbetona, 5000 tonnu metālisko
konstrukciju, 55 kilometri dažādu cau-
ruļu, izvilkti 217 kilometru kabeļu un
citu vadu, nodots ekspluatācijai 3700
kvadrātmetru dzīvojamās platības.

Bet pārliecinošāk par šiem skaitļiem
runā salīdzinājums starp šim darbam
patērēto darbu pirmajā un šai piecga-
dē. Toreiz šo cauruļu velmēšanas ce-
chu cēla trīs gadus. Atjaunotais cechs
ir par 20.000 kvadrātmetriem lielāks
nekā pirms kara, kaut ari to uzcēla
tikai deviņos mēnešos.

Kur slēpjas šo panākumu ķīla? Un
jāsaka, ka lielā sasnieguma pamatā lik-
ta ne tikai darba sajūsma, jo toreiz ari
tās netrūka. Svarīgākais ir tas, ka ta-
gad mūsu rūpnīcas ceļ cilvēki ar mil-
zīgu pieredzi, prasmīgi izmantojot tos
lieliskos mechanismus, ar kuriem mūsu

celtniecību apgādā modernā technika.Pavisam citāda kļuvusi arī darba
organizācija. Kādreiz bija parasts, kabetonētāji gaida, kamēr pabeigti ze-mes darbi, bet montētājiem un elektri-
ķiem nav darba, kamēr nav uzcelti visi
pamati.

Tagad visi darbi risinās vienlaikus.
Kamēr vienā iecirknī vēl turpinās ze-
mes darbi, tur, kur tie jau pabeigti,
strādā betonētāji, bet vēl agrāk Iesāk-
tajos iecirkņos jau montējamas mašinas.

Šādas darba metodes pa spēkam ti-
kai pieredzes bagātiem celtniekiem.
Bet tādu mūsu zemē tagad daudz.

Ne tikai augstākā mechanizacijas
pakāpe, bet arī padomju strādnieku,
techniķu un inženieru arvien augošā
prasme un pieredze nodrošina svarī-
gāko un sarežģītāko rūpnīcu atjauno-
šanu tempus, kurus ārzemēs uzskata
par fantastiskiem.

MAZĀS AVIĀCIJAS SASNIEGUMU

SKATE

Augustā netālu no Maskavas sākās
mazas aviācijas — tā sauc mūsu zemē
aviomodelistus — sasniegumu skate.

Bieži vien aviomodelismu uzskata
par bērna spēli, ar ko nopietniem cil-
vēkiem nevar būt nekā kopēja. Par šī
uzskata maldīgumu liecina kaut vai to
slaveno lidotāju un aviokonstruktoru
darbs, kas savu ceļu aviācijā iesāka
tieši ar šo «bērnu spēli».

«No modeļa uz planieri, no planiera
uz lidmašīnu» — šis lozungs kļuvis par
ceļa rādītāju jaunatnei, kas par savu
nākamās darbības lauku izvēlējusies
aviāciju.

Mūsu zemē aviomodelismam ir garā-
ka vēsture nekā pašai aviācijai. Jau
ģeniālais krievu zinātnieks Lomono-
sovs 1754. gadā «izdarīja mašinas izmē-
ģinājumu, kas, ceļoties augšup, varētu
pacelt sev līdz mazu termometru, lai
uzzinātu siltuma grādus augstumā».

Ari Mendeļejevs dzīvi interesējās par
aviomodeļiem un piedalījās Kotova
eksperimentos ar papīra modeļiem. Sa-
vos modeļos Kotovs 7 gadus pirms
ārzemju konstruktoriem pielietoja ierī-
ces, kas zināmā mērā atgādina mo-
derno lidmašīnu augstuma stūres.

Sevišķi plašu vērienu aviomodelisms
ieguva pēc Oktobra revolūcijas. Ar
katru gadu aug šīs nozares entuziastu
skaits, un šogad, piemēram, sacīkstēs
piedalās ap 300 labāko PSRS avio-
modelistu, kas šīs tiesības iekarojuši
sacensībās uz vietām.

Raksturīgi, ka no 20 rekordiem, kaš
reģistrēti Starptautiskajā aviācijas fe-
derācijā, 13 pieder padomju konstruk-
toriem. Sis skaitlis rāda principiālu
starpību, kāda pastāv starp aviomode-
lismu mūsu zemē un ārpus tās robe-
žām. Jo tikai pie mums, kur plašām
jaunatnes masām no agras bērnības
nav jādomā par maizes pelnīšanu,
aviomodelisms varēja kļūt par masu
sportu. Bet tur, kur kādā nodarbībā
iesaistītas masas, vienmēr ir vairāk
iespēju nodrošināt panākumus.

Z. Sklejāns

Vilcienā
Nobeigums

pie mums klasē ienāca Ozollapa. Tā
bija ļoti īsa, bet dziļas gudrības ap-
mirdzēta. Tai vakarā, vilcienā, ceļā uz
cietumu un mokām, man šķita, es
skaidri sadzirdēju Ozollapas rāmo, no-
svērto balsi, kurā viņš teica lielos
vārdus:

«Nesiet sirdī Ļeņinu!»
Es un Zaļkalns varējām atbildēt:
«Mēs nesam, biedri Ozollapa. Jūsu

pirmajā stundā sniegto mācību mēs
e~am izpildījuši.»

Vilciens piestāja Jelgavā. No vago-
niem izkāpa ļaudis ar saiņiem, aizstei-
d~ās pa platformām, skrēja, trokšņoja,
skaļi sarunājās. Tāda pati dzīva drūz-
ma plūda uz vagoniem. Klaudzēja va-
gonu durvis, klaudzēja somas, klaudzē-
ja smagi zābaki asfaltā.

Pavērās arī mūsu kupejas durvis, un
grasījās iekāpt kāds vecītis, sirmu ķīļa
bārdiņu šaurajā zoda galā un dzīvām,
pašaurām acīm. Bet tikko viņš bija no-
ņēmis savu ceļa saini — ar rupju
auklu pārsietu pakulu maisiņu no ple-
ca un bīdīja to vagonā vecākais poli-
cists cēlās pretim un uzsauca:

«Atpakaļ, stulbeni! Kur Īleni! Vai

neredzi, ka te arestantu vagons? Var-

būt gribi, lai tevi arī reizē ar šiem

komunistiem aizved uz cietumu?»

Vecītis pavēra platākas savas mīļas

acis, paskatījās manī, paskatījās Zaļ-

kalna. tad pamāja un nokapā no va-

gona kāpšļiem. Bet durvis palika pus-

viru Un pa soraugu es redzēju, ka ve-

cītis' Vēlreiz pašūpoja galvu, un dzir-

dēju viņu sakām:
«Nu jau jaunus zēnus sak ķert un

vest uz cietumu. Laikam nav droāa

tam Ulmanim tā valstība.»
Sos vārdus dzirdējis , policists bija

kfiTās un steidzās uz durvīm Pavēra

plašāk vaļā. Nu es redzēju kādu jaunu

puisi garos zābakos, žokejcepure, ar ko
vecītis laikam bija sarunājies. Kājas

izplētis, zodu apkaklē iecirtis, roku re-
volvera spalam uzlicis, policists noska-
tīja vispirms vecīti, tad to Jauno. Lai-
kam gudroja, ko darīt, tāpēc ne vārda
nesacīja. Bet kad policists pagrieza
seju vairāk uz šo pusi, es redzēju, ka
viņa acis pūli kaut ko meklē. Es sa-
pratu, viņš meklēja kādu amata brāli,
kura rokās varētu nodot dumpinieku.
Bet neviena nebija, un ari vilciens jau
sāka kustēties. Policists paspēja tikai
dūri pakratīt un uzbļaut, tad vilciens
jau bija prom un, pārmijās knakšķē-
dams, tuvojās Lielupes tiltam.

Kā sadzelti abi policisti saskatījās.
Vecākais kaut ko pie sevis klusi ņur-
dēja, aptaustīja un sarāva savu siksnu
ciešāk ap vēderu, pieskārās cepures na-
gam, pārbaudīja, vai visas pogas savā
vietā un aizpogātas. Visu to viņš iz-
darīja meistarīgi veikli, vaigus piepū-
tis, varēja noskārst — pieradis pie šā-
dām kustībām, un tās viņam sagādā
apmierinājumu un drošības sajūtu.

Bet man vēl arvien ausīs skanēja
vecīša dumpīgie vārdi, un es zināju, ka
tie ir no sirds sacīti. Vecītim taisnība
— nav droša tā Ulmaņa valstība.

Vilciens pārskrēja pāri Lielupei, tad
paātrināja savu gaitu, bet drīz atkal
bremzēja un pieturēja kādā stacijā
meža vidū. Ļaužu sarunas un izsaucie-
nus te nedzirdēja, tikai dzelzceļa kal-
potāji skraidīja, kaut ko kārtodami.

Un atkal pavērās mūsu kupejas dur-

vis. Policists jau stiepa kaklu un gata-
vojās uzkliegt, bet tad pēkšņi, kā sitie-
nu dabūjis, parāvās atpakaļ. Kupeja
iekāpa aizsargs ar šauteni.

Vispirms viņš pastāvēja pie durvīm
un mirkšķināja acis, lai labāk varētu
saredzēt. Ieraudzījis divus policistus,
viņš sasvērās uz priekšu, tad. satvēris
šauteni kreisajā rokā, labo pielika pie
cepures naga, kas bija apkalts ar misi-
ņa stīpu. Kad viņš to bija izdarījis, tad
apsēdās pretējā tukšajā solā.

«Ko vedat? Vai zaglenus?» — viņS
iejautājās pēc brīža, nobraueīdams īsi
apcirptās ūsas.

Policists piepūta vaigus, lai jau ie-

priekš liktu manīt, kādu svarīgu val-
stisku darbu viņš dara, tad paskaid-
roja:

«Tie bīstamāki par zagļiem.»
«Bīstamāki?» — aizsargs brīnījās.

«Vai dedzinātāji?»
«Komunisti,» — policists drūmi, kā

baidīdamies apdedzināt mēli ar šo vār-
du, vilka caur zobiem.

Aizsargs acumirklī pietraucās no sola
atkal kājās. Viņa sārtie, ar sīkām, zil-
ganām dzīsliņām svītrotie vaigi no

pēkšņa uzbudinājuma kļuva tumši sar-
kani.

Viņš paliecās uz priekšu un vēroja
mani un Zaļkalnu.

Viņš skatījās ilgi un ļauni, visu laiku
nerunādams ne vārda. Tikai tad, kad,
vagona grūsts, tikko nenogāžas gar ze-
mi, viņš atkrita solā un sacīja gausi, ar
izbrīnu:

«Komunisti... Kas to būtu domājis.
Kāda laimīga sagadīšanās.»

Pēc tam viņš pēkšņi kļuva ļoti kus-
tīgs, ņēma šauteni, no vienas rokas
otrā, mirkšķināja atkal acis un lielā
ziņkārē izjautāja vecāko policistu.

«No kurienes? Kad apcietināti? Par
ko?»

Kad policists viņam pastāstīja, ka
esam apcietināti par lapiņu izkaisīša-
nu, aizsargs iebrēcās, it kā kāds tam
pēkšņi dūri sānos iegrūdis.

«Lapiņas, jā! Lapiņas, jūs sakāt. Bet

mūsu pagastā arī vēl aizvakar visi ceļi
bija nokaisīti. Pat pie pagasta mājas
durvīm divas bija piesistas. Tad šie tie
kaisītāji? Nu, tādus gan nemaz neva-
jadzētu uz Rīgu vest, bet tepat kādā
mežiņā .. .»

Un viņš pažvadzināja šauteni savās
tuklajās rokās un skatījās uz mums
abiem zvērīgām, apmiglotām acīm.

Pēc brīža viņš neapmierināts pie-
bilda:

«Būtu man lielāka teikšana, es nu-
dien tepat . . Nesaprotu, ko tā valdība
ņem tādus ar baltiem cimdiem. Pierādī-
jumi ir, noķerti ir, skaidrs.»

Un viņš. dusmās aizelsies un brī-
žiem smagi pūzdams, sāka stāstīt, cik

briesmīga tā komunistu Jferga viņa —
Krimūnu — pagastā izplatījusies.
Lapiņas, lapiņas bez sava gala ... Bet
tas nu vēl tā. Pirmajā Maijā karogs
bijis uzvilkts — augstā, augstā priedē
Nekā nost neesot varējuši dabūt.

«Un vai jūs, policistu kungi, domā-
jat, ka mēs neuzmanām un nesargam
ceļus un kokus, un ēkas?» — aizsargs, vēl
vairāk saniknots, turpināja runāt. «Sar-
gam. Un kā vēl sargam. Visus pagasta
aizsargus es saceļu kājās. Pats neguļu
cauras naktis. Bet vai tu viņus vari
noķert?»

Viņš aplaizīja lūpas un pieliecās
mums tuvāk. Degvīna un sīpolu smaka
plūda no viņa mutes, un mēs ar Zaļ-
kalnu rāvfimies atpakaļ, lai šī dvinga
nebūtu jāieelpo un jāskata asiņu pie-
plūdušās acis. Bet velti. Mēs bijām
iespiesti vagona stūri, policisti sēdēja
mums blakus un sargāja, mēs nespē-
jām izvairīties .

«Bet nu jūs viņus esat noķēruši, nu
viņi rokā un ncspruks vsļirs vaļā», aiz-
sargs runāja tālāk, labās rokas pirk-
stus lēnām dūrē savilkdams. «Es prie-
cājos, policistu kungi. Es domāju, ka
šie paši tās lapiņas kaisīja ari mūsu
pagastā. Varbūt nu reiz būs miers!»

Bet vecākais policists tādam sprie-
dumam nevarēja piekrist. Izlikdamies
gudrs un visu zinām, viņš sacīja:

«Es gan šaubos, vai šie paši tur kai-
sīja. Tur kādi citi strādā. Kad saķersit,
tad būs miers. Bet kamēr kaut viens
vēl būs palicis, tā dumpības sēkla
dīgs.»

Aizsargs atkal sāka stāstīt, kā viņš
gājis komunistus ķert, kā visu zinājis,
kā gudri rīkojies, bet nekas neesot iz-
nācis. Gandrīz vai raudāt sāka, atcero-
ties, ka izsargājies, izokšķerējies un pa-
licis tukšā. Viņam tik traki esot gribē-
jies noķert kaut vienu komunistu! Tad
būtu varējis sasiet tam rokas uz mu-
guras un dzīt cauri visam pagastam, lai
cilvēki skatās un apbrīno aizsargu ko-
mandiera varoņdarbu. Bet, lūk, viņam
neesot laimes. Kaimiņu pagastā no-
ķerot, bet viņam nekā.

Viņš apklusa. Sēdēja, galvu nokāris
Ar šautenes resgali dauzīja grīdu. Pa*
rāva augstāk zābaku stulmus.

«Ech!» — viņš izsaucās un īgni sa>
rauca seju.

Bet tad viņš atkal saņēmās. Redzams,
kāda plēsīga doma bija radusies viņa
smadzenes, viņš piecēlās un uzlika ro-
ku uz krūtīm, it kā viņam ari būtu
cilvēka sirds.

«Policistu kungi, atļaujiet man vienu
lietu,» viņš iesāka lūdzošā balsi. «At-
ļaujiet man... Es neko neiespējamu
un nelikumīgu nelūdzu. Esmu aizsargu
rotas komandieris. Lūk, mana aplie-
cība. Mans vārds — Kārlis Brillmanis.
Man tas gods... Es bagātākais saim-
nieks pagastā . Simts pūrvietu aramze-
mes, divdesmit četras slaucamas sugas
govis ... Lūdzu! Manās dzīslās rit īs-
tas aizsargu asinis... Atļaujiet man
Rīgas ielās jums pievienoties.»

Policists labi nesaprata. Viņš skatījās
aizsargā, muti pavēris.

«Atvainojiet.. . Es... Tas būtu —
kā?»

«Nu tā,» aizsargs runāja skaļāk. «Es
palīdzēšu jums šos komunistus dzīt. no-
gādāt drošībā. Šautene man kārtībā,
patronas pietiekami.»

«Tas nav vajadzīgs, aizsarga kungs,»
policists noraidīja. «Mēs esam divi.
Drošība pilnīgi pietiekama.»

Bet aizsargs neatlaidās.

«Nekas, policista kungs. Drošības ne-
kad nevar būt par daudz. Ko jūs va-
rat zināt, kas tādiem sātaniem aiz ādas.
Kad iebrauksim Rīgā, būs jau vakars.
Krēsla, Jūs saprotat. Bez tam — man
uz Alberta ielas pusi jāiet,..»

Policists pakratīja galvu.
«Es domāju — iztiksim divi vien.»
«Bet es jūs lūdzu, policista kungs,»

aizsargs uzstāja. «Atļaujiet man to
prieku! Es iešu no muguras. Un tad ar
šautenes stobra galu tā pa reizei mu-
gurā ... Atjaujiet!»

Policisti saskatījās. Čukstēdami kaut
ko īsi pārrunāja un beidzot bija ar
mieru.

Par starptautiskām temām
Kur tas laiks, kad amerikāņu prese

ar labpatiku tēloja «Maršala plānu»
kā ASV monopolistu cēlsirdības aktu
vai arī nosauca Rietumu bloku par
«garantiju pret vācu agresiju». Tagad
šis lietas sauc īstā vārdā: runā par
Maršala valstu stratēģisku sadarbību,
par Rietumbloka paplašināšanu uz Vā-
cijas rēķina, par Vašingtonas-Frank-
furtes asi u. t. t., u. tml. Amerikāņu
laikraksts nekautrējas pat atklāti runāt
par to, ka ASV ārpolitikas pamatmēr-
ķis Eiropā esot Vācijas pievienošanās
Briseles paktam, tam pašam Briseles
paktam , kura 7. pantā melns uz j|alta
bija un ir rakstīts par «augsto līgum-
slēdzēju pušu savstarplgu konsultā-

ciju» par pasākumiem, kādi jāveicVāci-
jas agresijas atjaunošanas gadījumā.
Jā, laiki mainās, un 7. pants, kas acīm
redzot bija domāts tikai tautu krāp-
šanai, kā moris, kurš savu darbu pa-
darījis, var pazust. Rietumbloka ame-
rikāniskie saimnieki tagad, kad Rle-
tumvāclja kļuvusi par Volstrita satelītu,
7. pantu laikam saprot tā, ka «sav-
starpīgajā konsultācijā» par Vācijas
agresijas atjaunošanu obligāti un ar
izšķīrēju balsi jāpiedalās... Ruras
magnātiem. Vārdam nav vietas — «lie-
lisks» projekts: āzi grib iecelt par
dārznieku.
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svinīgos apstākļos izsludināja «neatka-
rīgo Korejas republiku». Svinībās
piedalījās, — ziņoja Reitera aģentūra,—
starp citu... 50.000 policistu, kuri
patrulēja pilsētas ielās un «sekoja kār-
tībai».

Pašā ceremoniālā runāja amerikāņu
ģenerālis Makarturs — amerikāņu vār-
dā, un amerikāņu ģenerālis Hodžs —
«korejiešu tautas» vārdā. Seulas laik-
raksti izzvanīja, ka viņu apsveikuma
runas esot bijušas reizē ari atvadīšanās
runas. Arī svētku banketā amerikāņu
marionete «Korejas republikas prezi-
dents» Sin Man Ri aizkustinošiem vār-
diem pateicās saviem saimniekiem «par
sniegto palīdzību» un izteica cerību,
ka «viesiem Koreja paliks vislabākajā
atmiņā.»

AMERIKĀŅU STRATĒĢIJAS SPOŽS

... kā karaliskie spēki nostiprinājušies kalnu pozīcijās S. Gutmaņa zlm.

Atvadīšanās idili tomēr rupji iztrau-
cēja Reitera aģentūra, paziņojot, ka
«sekojot republikas valdības lūgumam,
dažas amerikāņu daļas uz nenoteiktu
laiku palikšot Korejā» ... «Sis daļas
atbalstīšot valdības ciņu pret komu-
nistiem».

Reitera aģentūra mūs nepārsteidza:
katram skaidrs, ka Sin Man Ri dienas
bez amerikāņu durkļiem ir skaitītas.
Bet kāpēc izšāva tik daudz pulvera, rī-
kojot «atvadīšanos»?

Šinīs dienās Frankfurtes tiesa no-
klausījās kāda vācu magnāta lietu. Pē-
dējais bija apsūdzēts par nacistu par-
tijas financēšanu. Savu liecību šī no-
ziedznieka lietā atsūtīja, starp citu, ari
bijušais Vācijas kanclers Heinrichs Bri-
nings. Tas paziņoja, ka minētais finan-
cists attaisnojams, jo... Hitlers ar vā-
cu magnātu palīdzību vien būtu notu-
rējies pie varas tikai līdz 1935. gadam.
Hitlers palika pie varas, raksta tālāk
Brinings, tikai pateicoties amerikāņu
un angļu vadošo kapitālistu financialal
palīdzībai. «Bet tos taču šodien ne-
viens nesauc pie atbildības, — argu-
mentē melnais kanclers, — kāpēc tad
jātiesā vācu financists?»

Mēs nezinām, vai Brininga liecība
palīdzējusi apsūdzētajam. Skaidrs tikai,
ka bijušā kanclera anglosakšu saim-
nieki viņam paldiespar tādu vaļsirdību
neteiks. E. R.

PANĀKUMS GRIEĶUS, VAI...

Fakti, kas runā paši
PANĀKUMU RECEPTE

Kā Amerikā glābj vienmuļu lugu, kas
nepatīk nedz kritiķiem, nedz publikai?
Bagātie mecenāti, kuri aiz kaut kādiem
iemesliem grib šādai lugai nodrošināt
panākumus, iet pa labi iemītu taku:
uzpērk kritiķus. Bet izrādās, ka ir
vēl viena metode, kuru nesen pielietojis
miljonārs Entonijs Farels.

10. jūnijā šis mecenāts paziņoja, ka
viņš par 3 miljoniem dolāru nopircis
kādu Brodvejas teātri, lai viņa iemīļotā
muzikālā komēdija nenoietu no ska-
tuves. Forels jau iztērējis vairāk nekā
300.000 dolāru, lai izglābtu komediiu
«Turiet viņu», ko Jau izrāda sesto
nedēļu pēc kārtas, kaut gan visi teātru
kritiķi nopēlusi šo uzvedumu.

NAV NOZĪMES ClNlTIES PRET
NOZIEDZĪBU

Anglijā jau diezgan ilgi risinās ne-
auglīgas diskusijas par nāves soda at-
celšanu. Likuma projekts, kuru pie-
ņēma apakšnams, tika izgāzts lordu pa-
lātā. Likuma pretinieki baidās, ka nā-
ves soda atcelšana radīs noziedzību
pieaugšanu. Avīze «Daily Mirror» ie-
vietojusi raksturīgu atsauksmi par šo
diskusiju, kas atspoguļo buržuāziskās
sabiedrības nespēku cīņā par «tikumu
uzlabošanu» .

Kāda miss B. no Limingtonas raksta:
«Kādēļ strīdēties nāves soda dēļ par

slepkavošanu, ja katrs kinoteātris
diendienā parāda visos sīkumos, kā jā-
šauj, jāindē, jāžņaudz vai jāapzog savi
tuvākie?

Kāda nozīme stiprināt bērnu veselī-
bu, izsniedzot viņiem pienu vai apel-
sīnu sulu, ja vēlāk viņiem pastāvīgi
iešļircina prāta indi?»

VISUVARENAIS DOLĀRS
Kāds amerikāņu miljonārs nesen ap-

precējās ar angļu meiteni. Bet šo viņa
personīgās dzīves notikumu pavadīja
jo plaša reklāma presē, kas raksturo
Lielbritānijas pakļaušanu dolāru varai.
Tā avīze «Daily Express» ziņo no Ņu-
jorkas:

«Radiokomentators Volters Vinčels,
zobojoties par angļu nabadzību, izteica
savu izbrīnu par to, ka Bobs Topings
grib doties uz Londonu, lai tur pava-
dītu savu medus mēnesi. Vinčels tei-
ca: «Ar savu naudu viņš varētu atvest
Londonu pie sevis uz Ameriku».



Par plānu „X", starptautiskiem gangsteriem un viņu
apologetiem no ASV valsts departamenta

Amerikāņu konservatīvais žurnāls
«United States News and World Re-
port» nesen publicēja rakstu par tā
saucamo projektu «X» Sājā rakstā
starp citu norādīts, ka šā gada vasarā
ASV oficiālās aprindas apspriedušas
un apstiprinājušas šo «projektu» — t. i.
pazīstamā amerikāņu spiega, ASV
stratēģiskās izlūkošanas biroja priekš-
nieka Donovena plānu «rīkot visāda
veida diversijas un provokācijas pret
PSRS un tautas demokrātijas valstīm
un vajadzības gadījumā arī organizēt
redzamāko komunistu noslepkavoša-
nu» , atbalstot šim nolūkam visas per-
sonas, kas cīņā pret demokrātiju «ne-

kautrēsies lietot ari ieročus». Vārdu
sakot, projekts «X» ir amerikāņu mo-
nopolistu plāns apvienot, un aktivizēt
sava vadībā visas pasaules reakcionā-
ros spēkus cīņai pret demokrātiju un
progresu.

II

Neģēlīgais atentāts pret b. Toljati
Itālijā un b. Tokudu Japānā, kompar-
tijas līderu apcietināšana ASV, ne-
dzirdētas provokācijas pret padomju
pilsoņiem Ņujorkā un daudzi citi lī-
dzīga rakstura fakti skaidri liecina,
ka amerikāņu imperiālisti no sava
plāna projektēšanas jau stājušies pie
tā realizēšanas, no projekta «X» pār-
gājuši uz operāciju «X».

Operācijas «X» galvenais štābs Ei-
ropā atrodas Šveicē, tā galvenās
filiāles — Berlīnē un Stambulā. Stabs
pakļauts tā saucamai sekcijai «I»,
kura nesen organizēta pie ASV cen-
trālā izlūkošanas orgāna. Sekcijas «I»
Eiropas štāba filiāles vada Donovena
vietnieki — vācietis Helfers un anglis
Lemborns. Galveno štābu vada Dono-
vena īstenā saimnieka — Džona Fos-
tera Dallesa brālis — pazīstamais
spiegs un fašists Allens Dalless.

Tik daudz par sekcijas «I» un tās
Eiropas štāba vadošajām «personī-
bām». Bet — «mums nepieciešama or-
ganizācija, kura veltus, visus savus
spēkus nemilitārai aizsardzībai, tāpat
kā mūsu kara ministram ir organi-
zācija, kas vada visu militāro aizsar-
dzību — teikts sekcijas «I» iedvesmo-
tāja Džona Dallesa ziņojumā par
«ASV ārpolitikas dažādiem ceļiem».
«Sai organizācijai, — savā laikā
norādīja Džons Forsters Dalless, —
nepieciešami kadri un fondi», un pa-
svītroja, ka kadru komplektēšanā se-
višķa vērība jāpievērš gan fašistiem,
kolaboracionistiem un nacistiem, gan
politiskiem «emigrantiem» no Aust-
rumeiropas un krievu baltgvardiem,
t. i. visādiem nodevējiem un kara no-
ziedzniekiem, kas izbēguši taisnīgai
tiesai, uņ, jļtra.dV$L J??tvērumu Vašing-
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rās. «Zaļās internacionāles» locekļi —
Mikolaičiks, Nadjs, Mačeks un Ko, no
Baltijas izbēgušie igauņu, latviešu un.
lietuvju fašisti, kā ari visādi baltgvar-
du emigranti, sākot ar tādām vēstu-
riskām kuriozitatēm kā Deņikinu, Ke-
renski un pretedentu uz Krievijas
troni un beidzot ar fašistiskajiem krie-
vu ģenerāļiem no Hitlera armijas

Archangeļsku un fon Lampi — lūk,
kas veido mistera Dallesa organizā-
cijas cilvēku fondu. Kas attiecas uz šīs
organizācijas financialo bāzi, tad par
to Dallesam maz ko rūpēties. Tā sa-
ņem, pirmkārt, daudzus miljonus do-
lāru no valsts budžeta; bez tam ASV
nekronētie karaļi — Djupons, Mor-
gans, Rokfellers, Pjū u. c, kas finan-
cēja agrāk vācu fašismu, bet tagad
financē amerikāņu fašismu, jo bagātīgi
apgādā ar līdzekļiem arī šīs spiegu un
tautas nodevēju bandas.

III

Sevišķu vērību amerikāņu spiegoša-
nas centra vadītāji pievērš krievu
baltgvardu - emigrantu organizācijām,
kuras nu jau kopš 30 gadiem bauda
ASV oficiālo aprindu viesmīlību. Sīs
rūpes ir labi saprotamas: amerikāņu
spiegiem ne reizi vien nācās pārlieci-
nāties, ka padomju zemē tie nevar
atrast bāzi savam darbam. Padomju
Savienībā nav «amerikāņu partijas»,
nav cilvēku, kas tirgotos ar savas tēv-
zemes brīvību. Tāpēc (bada laikā —
saka paruna — velns ēd pat mušas)
amerikāņu izlūkiem bija jāapmierinās
ar smirdošām vabolēm no krievu balt-
gvardu emigrantu aprindām, kas,, ap-
vienojušās visādās archaiskās komi-
tejās, paklausīgi laiza savu maizes
kungu zābakus un izpilda ikvienu to
pavēli.

Nav brīnums, ka tieši lajā brīdī, kad
Džon s Dalless (kas. kā zināms, preten-
dē uz ASV valsts sekretāra amatu
Djuija valdībā) ar ASV oficiālo ap-
rindu ziņu un svētību iedarbināja savu
algoto slepkavu un nodevēju «X» apa-
rātu Eiropā, — savu darbību aktivizēja
arī baltgvardu salašņas no «Krievu
emigrantu savienības Amerikā ', «Jau-
nu krievu emigrantu sabiedrības»,
«Tolstoja fonda» un citām amerikāņu
imperiālistu algotņu bandām

Tagad nācis zināms, ka sevišķi sva-
rīgus uzdevumus amerikāņu reakcio-
nārās aprindas bija uzticējušas tā sau-
camajam «Tolstoja fondam» un viņa
vadītājai — japaņu-amerikaņu spie-
dzei — bijušajai grāfienei A. Tolstojai.
«Tolstoja fonds», kas cieši saistīts ar
reakcionāriem senatoriem Villeru un
Reinoldu un pazīstamo hitlerieti —
ASV pārstāvju palātas locekli Fišu,
pēdējā laikā nodibināja sevišķi intī-
mus sakarus ar amerikāņu lielākā
žurnāla «R,eaders Digest» redakciju,
kuru netieši kontrolē ASV Nacionālā
rūpnieku asociācija — šī ASV valdības
valdība. Ar šīs organizācijas un ame-
rikāņu oficiālo aprindu palīdzību
«fonds» ieguva savā īpašumā fermu
«Red Farm», netālu no Ņujorkas, kuru
tad arī pārvērta par amerikāņu gesta-
po baltgvardu filiāli.

IV
No «Red Farm» skaidri iezīmējās

tieši pavedieni uz divām radniecīgām

S. EMVE

iestādēm, kas abas ir izdaudzinātās
dolāra demokrātijas īstās pērles, un
proti: uz ASV federālo izmeklēšanas
biroju (amerikāņu gestapo), ko vada
pazīstamais archireakcionars un kar^
kūdītājs Edgars Huvers, un uz tā sau-
camo pretamerikaniskās darbības iz-
meklēšanas komisiju pazīstamā fašista
Kārla Mundta vadībā._

Ņefhot augstāk minēto vērā, neviens
sevišķi nebrīnījās, ka neģēlīgā provo-
kācija, ko baltgvardu spiegi no Tolstoja
fonda nesen sarīkoja pret padornju
pilsoņiem Kasjonkinu un Samarinu,
nesaraujami saistīta ar Huvera un
Mundta vārdu. Lai kā arī nemanevrētu
ASV valdība, neapgāžams ir un paliek
fakts, ka nolaupītai*- padomju pilsonis
Samarins pēkšņi ieradies federālā iz-
meklēšanas birojā (ko vēlāk oficiāli
apstiprināja ASV valsts sekretāra
vietnieks Lovets), lai no turienes pa-
zustu ... ASV valdības uzraudzība.
Tāpat negrozāms ir fakts, ka padomju
pilsones Kasjonkinas nolaupīšana, ko
izdarīja krievu baltgvardi Ņujorka, pec
dažām stundām jau bija zināma Kar-
lam Mundtam Vašingtona, kurš neka-
vējoties (kaut gan bija svētdiena) sa-
sauca savas «komisijas» speciālo sēdi,
kur tad arī pieņēma lēmumu visādā
ziņā panākt Kasjonkinas ierašanos mi-
nētās komisijas sēdē, lai gan bija zi-
nāms, ka padomju konsulāta pārstāv-
jiem bija izdevies izglābt nelaimīgo
sievieti no baltgvardu bandītu rokām.

V
Tieši šis nedzirdēti provokatoriskais

lēmums, kas sagatavoja pamatu Hu-
vera policijas ciniskam iebrukumam
padomju konsulātā Ņujorkā, pilnīgi at-
sedz «Kasjonkinas lietas» aizkulises.
Mundtam un viņa saimniekiem no
ASV valdošajām aprindām bija vaja-
dzīga kārtējā priekšvēlēšanu sensācija,
kas kompromitētu ASV progresivos
spēkus, Amerikas kompartiju un Pa-
domju Savienību Materiālus šādai
provokācijai Mundtam neizdevās sada-
būt tāpēc, ka tādu materiālu vienkārši
nav. Bet ja nav, tad tos var radīt —
nosprieda amerikāņu fašists Mundts
un griezās pie vācu fašista Krupa fon
Bolena tuvā radinieka Carlsa Bolena,
kurš strādā ... ASV valsts departa-
mentā kā ... «eksperte Krievijas lie-
tās» , ar prasību, lai ASV valsts depar-
tammts ne mazāk un ne vairāk kā
sankcionētu amerikāņu policijas saga-
tavoto iebrukumu padomju konsulātā
Ņujorka. ASV valsts departaments, kas
iau vairākkārt pierādījis savu. labvē-
lību Mundta-Huvera orgāniem, šoreiz
aizgāja daudz tālāk. Tas ne tikai sek-
mēja padomju konsulāta likumīgo tie-
sību visrupjāko pārkāpšanu, bet ari
uzņēmās pēc tam maz pateicīgo ame-
rikāņu gestapo advokāta lomu.

Kaut gan padomju pilsones Kasjon-
kinas pašrocīgās vēstules fotokopija
nosūtīta ASV valsts departamentam un
šajā vēstulēV kas adresēta padomju
konsulam Ņujorkā b Lomakinam, ne-
pārprotami ir runa par Kasjonkinas
nolaupīšanu un aizturēšanu «Red

Farm», ASV valsts departaments mierī-
gi apgalvo, ka «Tolstoja fonds», pēc
viņa ziņām, nepiekopjot krimina'.dar-
bību. Savienoto Valstu valsts depar-
taments savā notā nekautrējas attais-
not Mundta-Huvera policijas provoka-
torisko iebrukumu padomju koasulatā
un apgalvo, ka padomju pilsoņu Sama-
rina un Kasjonkinas nolaupīšanas lieta
vainojams ... Padomju Savienības
konsuls, kuru tāpēc arī ierosina at-
saukt.

Lieta skaidra: ASV valdība, turpinot
savu agresivo ārpolitiku, aizstāv ame
rikaņu hitleriešu un krievu baltgvardu

Gangsteru mājoklis Cha-cha zSm.

kopīgo provokāciju, kuru amerikāņu

reakcionārā prese izmanto neapvaldītai
pretpadomju kampaņai. Iztopot «I»
sekcijas vadītājiem un viņu visuvare-
najiem saimniekiem, ASV valsts de-
partaments aiziet tik tālu, ka aizstāv
rīcību, kas padara padomju konsulātu
normālo darbību Amerikā neiespē-
jamu.

Tādos apstākļos Padomju valdība
rīkojās principiāli un konsekventi: tā
nolēma slēgt padomju konsulātus Ņu-
jorkā un Sanfranciskā un uzaicināja
nekavējoties slēgt ASV konsulātu Vla-
divostokā, norādot, ka ASV - PSRS
valdību nolīgums par amerikāņu kon-
sulāta atvēršanu Leņtngradā tāpat zau-
dējis spēku.

Padomju sabiedrība, kas uzmanīgi
seko ASV valdības visādu «X» pro-
jektu un «X» operāciju garā piekoptai
ārpolitikai, apsveic šo Padomju valdī-
bas soli, saskatot tajā pienācīgu at-
bildi mēra sajūtu zaudējušiem ierēd-
ņiem no ASV valsts departamenta, kuri
pārvērtušies par starptautisku gang-
steru un spiegu apoloģētiem.
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CĪŅA PAR BRĪVĪBUKādreiz Ameriku nejauši uzgāja vi-
kingi, bet pasaule aizmirsa šos vikin-
gus un to atradumu, un ilgus gadsim-
tus Amerika gulēja kaut kur nebūtībā.
Tā iznira no okeāna dzīlēm tikai
1492. gadā, iznira un tūdaļ kļuva par
cīņu arēnu. Asinīm kolonizācijas vēs-
turē ierakstīti Pizarro un Kortesa vār-
di. Divas apdāvinātas, kulturālas cil-
tis inki un acteki tūdaļ samaksāja ar
savu brīvību un savām dzīvībām par
Amerikas atklāšanu.

Toreiz vēl visa Eiropa gulēja vidus-
lniku inkvizīcijas un tumsonības tva-
nā. Brīvība ne vienreiz vien sadega
inkvizīcijas sārtos un prasīja tūksto-
šiem zemnieku dzīvību, kad tie sacēlās
pret savu nepanesamo ekspluatācijas
jūgu. Jā, brīvība! Izsviesti no savām
dzīves vietām, izmocīti un vajāti, dau-
dzi eiropieši savās brīvības alkās
meklēja patvērumu un laimi tālajā
Amerikā. Ieradušies tās prērijās, tie
ar ieročiem rokās iekaroja cīņā pret
brīvajām ciltīm sev vietu Amerikā.
Amerikas iedzīvotāji bija «tikai» in-
diāņi, «pagāni», tiem nebija tiesību uz
brīvību. Feodālisma rāšu naids, alka-
tība, iedzīvošanās kāre un tumsonība
apvienojās cīņā pret brīvām, talan-
tīgām indiāņu ciltīm, kas, imigrācijas
uzplūdu spēku sakauti un iznīcināti,
saspiesti rezervātos, pazaudēja visdār-
gāko — pazaudēja savu Brīvību, pa-
zaudēja iespēju dzīvot un attīstīties.

Ne vienreiz vien sacēlās šīs varonī-
gās ciltis pret milzu pārspēku, pret to
nebeidzamo imigrācijas vilni, kas ar-
vien spēcīgāk un spēcīgāk nāca no Ei-
ropas kontinenta.

No ekspluatācijas sabiedrības iz-
sviesti, iebrucēji bija spējīgi uzcelt
tikai ekspluatācijas sabiedrību. Spēcī-
gākie, bagātākie sagrāba vairāk nekā
vājākie un trūcīgākie, un viņu pašu iz-
dotais likums sargāja šo laupījumu.
Plantācijas auga kā sēnes pēc lietus,
bet brīvībā izaugušās un pie tās pie-
radušās lepnās indiāņu ciltis nespēja
vergu jūgā apstrādāt baltā koloniza-
tora zemi. Tad no Āfrikas kontinenta
veda fiziski spēcīgus nēģerus, kas
jau simtiem gadu nesa verdzības
lāstu uz saviem pleciem. Tā cilvēki,

sev Brīvību, meklējot, ieveda verdzību
Amerikā.

Brīvības dzirkstis vietu vietām
laiku pa laikam gan uzliesmoja kā
ugunsgrēki un, asinīs apslāpēti, turpi-
nāja kvēlot līdz nākamajam uguns-
grēkam. »

Nepazīstamā, nezināmā zeme Ame-
rika drīz kļuva par iespaidīgu augo-
šās britu impērijas sastāvdaļu. Metro-
polei bija vajadzīga nauda jauniem
koloniāliem iekarojumiem, un šī nau-
da bija šoreiz jādod jaunās Amerikas
jaunajiem saimniekiem. Tad, izjutuši
metropoles smago ķepu. sacēlās jaunās
Amerikas jaunie saimnieki. Brīvības
dzirkstis parādījās Amerikas cīņā par
neatkarību. Brīvība soļoja Amerikas
atbrīvošanas karavīru pirmajās rindās,
un labākie ļaudis Eiropā steidzās
pāri okeānam, lai ieelpotu šo brīvības
cīņu gaisu, lai palīdzētu sakaut ne-
brīvības jūgu, kaut arī vienā pasau-
les daļā. 18. gadu simteņa astoņdesmi-
tie gadi drosmīgā rokrakstā iezīmēti
cilvēces brīvības cīņu vēsturē. Ilgus
gadus arī pēc tam Amerika bija prog-
resa simbols visiem, kas Eiropā cīnījās
pret absolūtismu, pret inkvizīcijas tirā-
niju, pret dzimtbūšanas laikmeta tum-
sonību.

Un tomēr Brīvība nebija izkarota
Amerikas kontinentā. Tā piederēja
tikai tiem, kam bija plantācijas, kam
bija nauda, kam bija bagātības un tā-
pēc politiskais svars. Vārds «niggers»
bija sinonims jēdzienam vergs, un mel-
nās ādas cilvēkam bija mazāka vēr-
tība nekā mājlopam. Rūpniecības, tech-
nikas, zinātnes un visas ekonomikas
attīstības milzu process ir vētra, kas
no brīvības dzirkstīm aizdedzina lies-
mu jūru.

Un kad Amerikā 19. g. s. otrajā pusē
Ziemeļi triecās pret Dienvidiem, lai
cīnītos par miljonu nēģeru atbrīvošanu
no plantācijas vergu īpašnieku pātagas,
tad pasaulē daudziem likās, ka īstā
Brīvība izgājusi cīņā pret apspiestību.
Tikai Marksa ģēnijs atmaskoja to kā
kapitālista cīņu pret plantatoru par

R. BLŪMS

īpašuma tiesībām uz vergu, neatkarīgi
no ādas krāsas.

Sie gadi bija pēdējie, kad Ameri-
kas teritorijā gāja kaujas. Tagad
jau astoņdesmit trešo gadu pēc kār-
tas kari noris ārpus ASV robežām.
Tie ienes jaunas milzu bagātības Ame-
rikas faktiskajiem saimniekiem —
Amerikas lielkapitālistiem. Brīva no
visām saimniecisko attīstību kavējo-
šām feodalistisko attiecību atliekām
un tradīcijām, pārpilnībā apgādāta ar
visām vajadzīgajām izejvielām, jaunā
Amerika ātri panāk un pārspēj «veco
pasauli».

Dolārs kļūst par absolūtu monarehu
Amerikas kontinentā, un kapitālistiskā
ekspluatācija iespiežas katrā valsts
organisma šūniņā. Amerikas iekarotāji
atnesa iznīcību un verdzību indiāņu
ciltīm, uzvēla smagu un briesmīgu
verdzības jūgu miljoniem nēģeru, ta-
gad šo iekarotāju pēcteči paši iziet
smagus nebrīvības gadu desmitus,
jc smaga ir amerikāņu darba tautas
gaita pretim saveA īstajai brīvībai.
Cietumi, žandarmērija, izspiegošanas
organizācijas, bandītiskās soda vienī-
bas, elektriskais krēsls, visu varenā
dolāra pātaga, milzīgais miljardu mo-
lochs arvien sasituši un nospieduši brī-
vības uzliesmojumus aizokeāna zemēs.

Pelņas dievs, kas kādreiz visu
Amerikas attīstību trieca uz '"riekšu,
šodien kļuvis par cietuma sargu 135
miljoniem amerikāņu. Ja nav peļņas,
nav brīvības. Bet lielā «peļņa» ir tikai
nedaudziem, tūkstošiem no miljoniem,
un šiem tūkstošiem ir «brīvība»: brī-
vība ekspluatēt miljonu desmitus, brī-
vība aptumšot miljoniem prātus, brī-
vība propagandēt un gatavot jaunu
karu. Amerikāņu monopolists — lūk.
zirneklis, kas Amerikas brīvības statu-
jas rokā miera lāpas vietā ielicis atoma
bumbu. Tā Amerika, kas divas reizes
savā pastāvēšanas laikā augsti pacēla
brīvības cīņu karogus, šodien kļuvusi

par nebrīvības, par reakcijas perēkli,
par pasaules reakcijas vadoni.

Cilvēces progresa ceļš pazīst daudz
uzplūdu un atplūdu periodu. Gadu
tūkstošu gaitā ne vienreiz vien cilvēces
labākie spēki palīdzējuši apspietajiem
sacelties pretsavu jūgu. Bet vienmēr,
asinīs apslāpēta, šī sacelšanās beidzās
ar jaunu ekspluatācijas veidu. Tā gadu
tūkstošiem ilgi visjaukākais cilvēces
sapnis bija sapnis par brīvību. Tikai
20. gadu simtenī, pirmā pasaules kara
dārdos, no drupām, šķietama chaosa
un iznīcības, alkatīgo imperiālistu
milzu sadursmē kā Fenikss no pelniem
iznira beidzot Brīvība vienā sest-
daļā zemeslodes un, reiz iznirusi, iz-
pleta savus spārnus pāri milzīgai ze-
mei, pāri sociālistiskai lielvalstij. 30
gadu strādā šeit ļaudis, ceļot savu
Brīvības valsti, nežēlo spēkus, laiku un
talantu, zinādami, ka viņi iet brīvī-
bas cīņu avangardā, ka viņi ir paraugs
un karogs miljoniem ļaužu aiz sociālis-
tiskās valsts robežām, ka viņi ir pa-
raugs, cerība un neizsmeļamas izturī-
bas avots brīvības cīnītājam arī
Amerika.

Šodien cīņā par to ir izgājuši
amerikāņu miljoni. Tā ir grūta un sma-
ga cīņa, kas prasa un prasīs Amerikas
tautas labākos spēkus Bet tā ir neap-
turama cīņa. Tā ir cīņa, kas beigsies
ar Amerikas tautas uzvaru, jo šīs cī-
ņas karogu Amerikā nenes vairs ne-
lielas ciltis vai tika[ nedaudzi labākie
Amerikas tautas prati, šo cīņu nes līdz
ar viņiem amerikāņu miljoni, kas ie-
raudzījuši kapitālistiskās sistēmas ab-
surdu un strupceļu savā zemē, kas bū-
dama bagātākā valsts kapitālistiskajā
pasaulē, mokās šodien ar bezda-bu,
smagi cieš no neapstādināmās dārdzī-
bas celšanās un, amerikāņu monopolis-
tu dzīti, spiesti piedalīties jauna kara
sagatavošanā.

Amerikas monopolisti savilkuši mil-
zu dūrē visus savus spēkus, lai oirmām
kārtām savā zemē iznicinātu brīvības
kustību ar visām tās saknēm. Viņi sū-
ta savus diplomātus uz visām starp-

tautiskām konferencēm, lai atbalstītu
tur reakciju. Viņi cerēja Donavas
konferencē iekarot pozīcijas pie Dona-
vas upes, lai diktētu savu varu Do-
navas baseinā. Viņi rīko provokācijas
pret padomju pilsoņiem, kas grib at-
griezties savā dzimtenē un sedz šīs
provokācijas ar oficiālām valdības
notām.

Bailēs, ka Brīvība uzvarēs, bailēs no
savas neizbēgamās bojā ejas amerikā-
ņu monopolisti pakārtojuši savām
vajadzībām visu zinātni, techniku, vi-
sus cilvēka ģēnija sasniegumus. Devi-
ņas desmitdaļas no visiem zinātnes
asignējumiem iet jauna kara gatavo-
šanai. Izgudrojusi jaunu fetišu —
atombumbu, viņi mēģina iegalvot sa-
vai tautai, ka monopols uz tās izga-
tavošanu piederot tikai amerikāņiem.

Viņi arestē savus māksliniekus un
dzejniekus, aktierus un dziedātājus,
zinātniekus un režisorus, kas vārdu
«Brīvība» raksta savu darbu titul-
lapas. Viņi liedza savas jaunatnes pār-
stāvjiem ierasties Varšavā starptau-
tiskās darba jaunatnes konferencē, jo
baidījās, ka tur šī jaunatne redzēs, ka
cīņā par demokrātiju iet miljoniem
jauniešu visās kapitālistiskajās valstīs
arī aiz Amerikas robežām.

Sā gada 25. augustā Vrocslavā sācies
starptautiskais zinātnes un kultūras
darbinieku kongress, kas veltīts cīņai
pret karu, cīņai par mieru, cīņai par
Brīvības uzvaru visā mūsu zemeslodē.
Sājā kongresā visa pasaule dzirdēs
progresīvās inteliģences brīvības balsi,
jo nav šodien spēku pasaulē, kas vēs-
tures ratu varētu apturēt, kaut te iz-
šķiestu dolāru miljonus un miljardus.

Cīņā par Brīvību Amerikā ir šodien
ari cīņa par miljoniem dzīvību, kuras
amerikāņu kapitālisti gatavi iesviest
jaunā kara atvarā. Cīņa par Brīvību
Amerikā ir arī visas cilvēces cīņa par
to, lai cilvēces ģēnija atklājumus zi-
nātnes laukā pārvērstu par svētību vi-

sai cilvēcei, lai visas mūsu zemeslo-
des tautas kā viena vienota draudzīga
saime strādātu vienam kopējam mēr-
ķim — cilvēces labklājības neiedomā-
jamam un neaptveramam lidojumam u?
augšu.
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